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TĖVIŠKĖSAl
Brežnevo ruošiami karstai kapitalistams 

laidoti
NAUJOS VAKARIEČIŲ INVESTACIJOS SOVIETUOSE

Kiekvienas diktatorius ar 
kuris nors kitas asmuo, kopda­
mas j valdžios viršūnes, sten­
giasi daryti viską, kad neturė­
tų konkurentų ir kad jo artimų 
bendradarbių štabą sudarytų 
“savi žmonės”. Tai visiems sup­
rantamas reikalas ir niekas 
dėl to nesistebi. Visa bėda tik­
tai, kad pasirinkti “savieji"

BRONIUS KVIKLYS

litikas. Jis aštrių sprenrimų ne­
darė ir leido veikti laikui. Ten, 
kur jo pirmtakūnas N. Chruš­
čiovas “paleisdavo gazą”, L. 
Brežnevas ieškodavo vidurio 
kelio ir kompromisų. Jis vengė 
esminių reformų, ir todėl ne­
nuostabu, kad politbiuro padė-

Su pasikeitimais politbiu- 
re glaudžiai rišasi artimiausio­
je ateityje jvykstantieji L. Brež 
nevo susitikimai su JAV-bių 
prezidentu R. Nixonu ir Vaka­
rų 'Vokietijos kancleriu W. 
Brandtu. Jau ne nuo šiandien 
Sovietai prašo šių ir kitų kraš­
tų technologinės ir ekonominės 
pagalbos, siūlydami mainais
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BAŽNYČIOS 
PERSEKIOJIMAI

Bažnyčios įtakos stūmi­
mas iš gyvenimo labai dažnai 
surištas su kruvinais persekio­
jimais, kaip mūsų Tėvynėje ir 
visuose bolševikų užimtuose 
kraštuose. Mūsų filosofas An­
tanas Maceina tai aiškina kaip 
antikristinės kovos pavidalą. 
Jeigu stūmimas iš gyvenimo 
liečia daugumoje pačią Bažny­
čią jos visumoje, tai persekio­
jimai ištinka jau atskirus jos 
narius ir pareikalauja iš jų 
kraujo aukos. Tada ne vienas 
krikščionis pakartojo Petro žo­
džius, pasakytus žydų tarybo­
je, kuri norėjo apaštalams už­
drausti skelbti prisikėlusį Kris 
tų: “Dievo reikia labiau klau­
syti, negu žmonių”. Kaip apaš­
talų drąsos akivaizdoje žydai., 
įnirto ir manė juos užmušti,- 
taip lygiai įniršta visų amžių , 
pasaulis, pamatęs Kristaus ša­
lininkų nenuolaidumą.

Įvairiais amžiais antikris­
tas mėgina pridengti šiuos per­
sekiojimus kokia nors skara: 
politine, socialine, kultūrine. 
Įvairiais amžiais krikščionių 
žudymas yra skelbiamas kaip 
tarnyba politinei vienybei, so­
cialinei tvarkai ar kultūrinei 
pažangai. Vis dėlto pro visas 
šias skystas priedangas kyši 
tikrasis persekiotojų siekimas 
išnaikinti pasaulyje Kristaus . 
šalininkus. Pats buvimas krikš 
čioniu jau yra nusikaltimas pa­
saulio akivaizdoje. Tie perse­
kiojimai slepia savyje antikris- 
tines užmačias — pražudyti 
Kristaus Bažnyčią. Velnio ko­
va prieš istorijoje besisklei­
džiantį Kristų yra pagrindinis 
ir pats giliausias Bažnyčios 
persekiojimų pagrindas. Nega­
lėdamas antrą kartą nužudyti 
Kristaus Asmens, jis žudo at­
skirus Mistinio Kristaus Kū­
no narius, tikėdamasis tuo bū­
du sunaikinti patį Kūną ir iš­
vyti Kristų iš pasaulio istori­
jos.

Savo mokslu Bažnyčia ar­
do senąsias pasaulio pažiūras 
į būtį. Savo valdžia ji lenkia 
pasaulį Dievui. Savo Sakra­
mentais ji keičia pasaulio gy­
venimo pavidalus. Visa, kas 
buvo sena, turi pradingti. Iš 
Bažnyčios turi kilti naujas gy­
venimas ir naujas žmogus. Baž 
nyčios supurtytas pasaulis “tu­
ri keltis iš miego, nes naktis 
praėjo, o diena priartėjo”. Jis 
turi mesti šalin tamsybės dar­
bus, elgtis padoriai, nepasiduo­
ti senosioms ydoms bei nuodė­
mėms. Jis turi apsivilkti Vieš­
pačiu Kristumi. Tai nuolatinis 
Bažnyčios balsas, nuolatinis 
jos reikalavimas, nuolatinis 
beldimasis į pasaulio duris.

Nenuostabu, kad pasauliui 
įgrįsta ši neramuolė. Jis pra­
deda jos nekęsti, ją stumti nuo 
savęs, persekioti ir žudyti jos 
vaikus. Be abejo, persekioji­
mai yra gilaus suspaudimo die­
nos. Todėl šv. Petras nesvy­
ruodamas parašė padrąsinimą, 
tinkantį visai Bažnyčios istori­
jos eigai: “Jei esate niekinami 
dėl Kristaus vardo, jūs esate 
palaiminti, nes Dievo šlovė, 
garbė ir jėga ir Jo Dvasia ilsi­
si ant jūsų. Nė vienas jūsų te- 
nekenčia kaip žmogžudys, ar 
vagis, ar piktžodžiautojas, ar 
svetimų dalykų geidėjas. O. jei. 
kas kenčia kaip krikščionis, te- 
nesigėdi, bet tegul garbina 
Dievą tuo vardu” (I Petro 4,14).

POLITINE APŽVALGA
• Sovietų S-ga ir Vakarų Vokietija susitarė dėl tarpu­

savio bendradarbiavimo ekonomijos ir kt. srityse. • Jugos­
lavijos prezidentas Tito pasirinko savo įpėdinį jauną vyrą. 
• Lybijos ir JAV krizė dėl oro erdvės.

Vizito programa buvo pakeista
Sovietams- reikalinga kai­

myninės Vak. Vokietijos tech­
nika. Sovietų gyventojui rei­
kia duoti kasdieninio gyveni­
mo reikmenų. Sovietuose iki 
šiol vokiečiai buvo vaizduoja- 

. mi. kaip-naciai, žudikai, didžiau 
si priešai ir ten teberodomi ati­
tinkami. filmai, Stalingrado 
istorija su neapykantos skiepi­
jimu. Kare vokiečiai neteko 
trijų.ir pusės milijonų savųjų, 
bet: Sovietų pusėje žuvo 20 mi­
lijonų. Dabar Sovietų gyven­
tojai sužinojo, kad su buvusiu 
priešu įvyko svarbūs susitari­
mai.

Prieš pat pasitarimų pra-

Rašo S. MILIUS

dažniausiai būna ne patys ge­
riausieji.

Vis dėlto tie “savi žmonės” 
diktatoriams padeda išsilaikyti 
valdžioje ištisus- dešimtmečius. 
Klasiškiausias tokio diktato­
riaus pavyzdys yra Stalinas ir 
jo politbiuras — aukščiausias 
Sovietų Sąjungos komunistų 
partijos kolektyvas, vadovau­
jąs ne tiktai komunistų parti­
jai, bet ir valstybei. Stalinui 
pavyko politbiuro narius ar­
ba palenkti savo pusėn įvai­
riomis malonėmis, arba pašalin 
ti dažniausiai nužudymo būdu. 
Jo laikais ši institucija praktiš­
kai nebuvo reikšminga, nes dik 
tatorius darė tai, ką jis norėjo.

Tačiau Stalino įpėdiniui 
Nikitai Chruščiovui nepavyko 
gauti visų politinio biuro narių 
palankumo. Tiesa, jis 1958 m. 
sutelkė į savo rankas visą So­
vietų Sąjungos valdžią, bet ko­
munistų partijos vadovų tarpe 
neturėjo daugumos ir todėl, at­
siradus progai, 1964. X. 14 bu­
vo pašalintas iš pareigų. Nors 
jis “laidojo kapitalistus”, bet 
jį patį palaidojo savieji.

Nuo to laiko Sovietuose ir 
prasidėjo “Brežnevo era”. Pir­
muoju komunistų partijos 
sekretoriumi išrinktas Leoni­
das Brežnevas iš pradžių nebu­
vo nei galingas, nei tvirtas. 
Valdžia jis dalijosi su kitais, 
ypač su ministeriu pirmininku 
A. Kosyginu. Buvo mėnesių, 
kada sunku buvo pasakyti, ku­
ris asmuo - Sovietuose turi dau­
giausia galios. Tačiau ilgainiui 
vis aukščiau kilo L. Brežnevas, 
nustelbdamas kitus varžovus.

Iš pradžių politbiuro narių 
dauguma nebuvo Brežnevo 
pusėje. O ji, nežiūrint įvairių 
pasikeitimų ir sukrėtimų, vis 
dėlto po Stalino mirties buvo 
pastoviausia valdžios institu­
cija. Politbiuras galėjo bet ku­
riuo atveju nusodinti iš val­
džios sosto bet kurį valdžios 

•asmenį, patį L. Brežnevą įskai­
tant. Brežnevas — gudrus po-

tis per ištisus 9 metus iš esmės 
nedaug tepasikeitė.

Ilgainiui L. Brežnevo pa­
dėtis valdžioje tiek sustiprėjo, 
kad jis ryžosi daryti esminius 
pakeitimus politbiuro narių 
tarpe, pašalindamas iš jo du na­
rius. Burtas krito ant Piotro 
Šelesto ir Gennadijaus Vorono- 
vo, kurie visą laiką buvo Brež­
nevui “šalti” ar laikėsi aiškio­
je opozicijoje. Yra žinoma, kad 
Šelestas 1968 m. pasisakė prieš 
Čekoslovakij os “išlaisvinimą”, 
o vėliau stojo prieš L. Brežne­
vo propaguojamą Sovietų Są­
jungos — JAV suartėjimą. Po 
prez. Nixono 1972 metų vizito 
Šelestas, kaip Ukrainos komu­
nistų partijos šefas, buvo ap­
kaltintas “nacionalizmu” ir iš 
pareigų pašalintas. G. Vorono­
vas, kietas partinis dogmati­
kas, buvo laikomas komunis­
tišku pagyrūnu, teikęs pirme­
nybę sunkiosios pramonės plė­
timui. 1972 m. jis buvo atleis­
tas iš Sovietinės Rusijos minis- 
terio pirmininko pavaduotojo 
pareigų, o neseniai ir iš polit­
biuro išmestas. Tokiu būdu L. 
Brežnevas nusikratė jam ne­
palankiais žmonėmis.

Į jų vietas buvo “išrinkti” 
užsienio reikalų ministeris A. 
Gromyko, krašto apsaugos mi­
nisteris A. Grečko ir slapto­
sios policijos šefas Jury An­
dropovas. Taigi L. Brežnevas 
savo pozicijas sustiprino rusų 
diplomatijos, kariuomenės ir 
policijos vadovais. Visų šių tri­
jų galių sujungimas atidaro var 
tus L. Brežnevui pasidaryti ne­
ribotu diktatorium, koks buvo 
Stalinas. Nė vienas Stalino įpė­
dinis taip didelės galios nebu­
vo gavęs.

Tačiau vienvaldystė ir dik­
tatūra dar nereiškia nei krašto 
laimės, nei jo turtingumo ar 
gerovės. Prisigamintų brangių 
raketų gausumas nepasotina 
alkanų burnų ir pilvų. Netgi 
pasaulinės revoliucijos įvyk­
dymas neatneštų materialinės 
gerovės nei Sovietams, nei jų 
užimtoms tautoms. Rusijai pir 
moję eilėje reikia duonos, svies 
to, vartojimo prekių. Norint 
visa tai gauti, reikia gerų san­
tykių su vakarų kraštais, nes 
nėra bet kurių duomenų, kad 
Sovietų pramonė ir žemės ūkis 
įstengtų greitai aprūpinti savo 
piliečius.

Štai kodėl L. Brežnevas 
vis labiau šypsosi vakarams. 
Tačiau pakeisti šia kryptimi 
raudonas šviesas žaliomis jam 
trukdė opozicija politbiure. 
Dabar jos nebėra.

savo krašto žaliavas ir produk­
tus, kuriuos pagamintų ameri­
kiečių — vokiečių pastatyti 
fabrikai Sovietų teritorijoje.

Gerinant santykius su va­
kariečiais, Sovietų vadai pasau­
linės revoliucijos vykdymą ati­
deda ateičiai. Tuo tarpu jiems 
užteksią lig šiol užgrobtų že­
mių pripažinimo. Amerikos, Vo 
kietijos, Italijos ir kitų kraštų 
trumparegiai turtuoliai ir mi­
lijonieriai yra linkę su Sovie­
tais prekiauti, jiems padėti ir 
tuo būdu bolševikų galybę stip 
rinti. Jau eilė multimilijonie­
rių pasiūlė savo kapitalus ir ki­
tas paslaugas. Rodos, kad ir jų 
kraštų vyriausybės nesikrato 
Sovietams padėti ne vien tik­
tai grūdais.

Jeigu kapitalistinės šalys 
liks ir toliau neprareginčiais 
kačiukais, gelbės Sovietus jų 
ekonominės krizės metu, sta­
tys automobilių ir namų apy­
vokos dalykų fabrikus, įruoš 
naujas naftos rafinerijas ir 
gamtinių dujų linijas, jie tuo 
pačiu padės Sovietams ir ge­
riau apsiginkluoti, pasiruošti 
naujam puolamajam karui. 
Tada L. Brežnevas, prisiminęs 
savo pirmtakūno N. Chruščio­
vo žodžius, galės kapitalistus 
laidoti, nes šie jau kasasi sau 
duobes, o priėmę L. Brežnevo 
siūlymus, karstus pasidarys 
patys.

Trumpai
— Amerikos 3 astronautai 

gegužės 25 d. Apolo raketa pa­
siekė Erdvių laboratoriją ir 
penktuoju bandymu prie jos 
prisijungė. Specialiu skėčiu 
nuo saules uždengė du trečda­
lius laboratorijos, tuo sumaži­
no jos viduje aukštą tempera­
tūrą ir galės atlikti numatytus 
mokslinius tyrinėjimus.

— Vak. Vokietijos nauju 
įstatymu vieton 15-kos mėn. 
karinės prievolės vyrai, kurie 
dėl vidaus įsitikinimų yra prie 
šingi karinei tarnybai, galės 
ją atlikti civilės tarnybos pa­
reigomis.

— Tie, kurie nori nežalin­
gų cigarečių, galės netrukus 
rūkyti “daržovių cigaretę”, iš­
leidžiamą Anglijoje, po pen- 
kerių metų bandymų laikme­
čio.

— Girtas Vakarų vokietis 
perlipo Berlyno- cementinių 
mūrų sieną ir buvo Rytų Vo­
kietijos policijos peršautas į 
kojas ir nusineštas į aną pusę. 
Bonnos ministeris sakė, kad 
tas žmogaus šaudymas buvo 
visiškai nereikalingas.

— Amerikoje stokoja ben­
zino. Kai kurios benzino stotys 
uždaromos anksčiau, kai ku­
rios iš viso neveikia. Australi­
joje vienas mokslininkų sako, 
kad ateity gal ir čia benzino 
galionas kainuos 2.50 dol., ta­
da bus mažiau sunaudojama 
šio skysčio, mažiau oro terši­
mo ir naudojamasi daugiau vie 
šu susisiekimu.

— Sovietinė spauda yra san 
tūri apie Nixono skandalą, nes 
Brežnevas vyksta į Ameriką 
ir matysis su Nixonu. Jis tiki­
si kiek galint daugiau išpešti 
iš Nixono ir užtat Nixoną šiuo 
kartu dėl jam iškelto skandalo 
veik užtaria. Kitų komunisti­
nių kraštų spauda, kaip Len­
kijos, Vengrijos, Bulgarijos šį 
Watergate skandalą vadina ka­
pitalistų bizniu. Čia įžiūrima, 
kad reakcionieriai nori sut­
rukdyti Nixono ir Brežnevo su­
sitarimą prekybos reikalu.

Tito surado Įpėdinį
Jugoslavijos prezidento 

marš. Tito vadovaujamas ko- 
.munistinis režimas yra dauge- 

. lių atvejų savo gyventojams 
mažiau žiaurus, negu daugely 
kitų kraštų. Tačiau jis bando 
griežtu būdu išlaikyti tokią, 
iš kelių kraštų sujungtą Ju­
goslaviją, ir rodo kietą ranką 
prieš norinčią būti nepriklau- 

" soma Kroatiją. Jis nenori pak­
lūsti Maskvos dirigavimui, pa- 

■ našiai, kaip Maskvos domina­
vimo nenori ir Rumunija. Tito 
yra stambi polit. figūra ir jis, 

’ kad ir jėgos pagalba, sugeba 
eiti pasirinktu keliu. Jo mir­
ties, ir po jos permainų daug 

' kas- laukia. Ir jis tai puikiai ži- 
’ no. 81 metų Tito paskyrė savo 

vieton įpėdinį 48 m. amž. Sta- 
; nislovą Dolančą, kuris dabar 
' ..yra- kompartijos vykdomojo 

biuro sekretorium ir Tito ar­
timu padėjėju. Jis yra slovė­
nas ir po 1945 m. kurį laiką bu- 

Varšuvos politiniame sa- .vo saugumo vadu. Jis neturi 
vaitrašty “Polityka” tilpo Len-. prielankumo senosios komu- 
kijos ginkluotų pajėgų gene- nistų-gvardijos, nes yra jaunas 
ral. akademijos štabo gener. ir prisijungė prie komunistinio 
Chochos pasakymas, kad Rusi­
ja yra pasiruošusi panaudoti : mirtų ar pasi'rauktų iš vietos, 
atominius ginklus konflikte ■ Dolanč vadj^jiitų komparti- 
tafp Rytų & "Vakarų Europos. . Jai;.

džią Brandt padovanojo Brež­
nevui 12.000 dpi. vertės sidab-, 
rinį Mercedes. Prabanginių au­
tomobilių jis turi gavęs dova­
nų iš kitų valstybių ir neseniai 
iš Nixono gavo Cadillacą. Jis,- 
turėjo, Brandto lydimas, ap­
lankyti ir ■ Dortniundą-, kur no­
rėjo turėti kontaktą Su-gyven­
tojais, tačiau ten įvyko prieš 
tai smarkios jam nedraugiškos' 
demostracijos ir susidūrimai 
su policija, tad vykimas tapo 
atšauktas, Pati -Bonna- atrb.de 
lyg apgultas miestas šu 20.000 
policijos. Pats jo viešbutis bu-’ 
vo apsuptas 6.000 policijos.

Lybi ja ir JAV
Tarp arabų Lybijos ir JAV 

kilo ginčas. Lyhįja tvirtina, kad 
oro erdvė iki 100 mylių atstu 
nuo jos krantų sudaro Lybijos 
teritorinę erdvę, o JAV tokio 
atstumo nepripažįsta. Lybija 
sako, kad JAV 14 lėktuvų ba­
landžio mėn. skraidė . toje Ly-. . 
bijos erdvėje ir tada į padangę 
pakilo ir Lybijos lėktuvai ir 
apie tris valandas įtemptai se­
kę vieni kitus. Jos vadas pulk. 
Gaddąfi grasina imtis tinkamų 
priemonių prieš panašius įsi­
veržimus. Jis sako, kad ame­
rikiečiai buvo atskridę iki 40 
mylių prie Lybijos. Kovo 21 d. 
Lybijos Miražai apšaudė JAV 
C-130 lėktuvą, kuris šnipinėjo 

■'-aĮ>iė:' 83 mylias nuo Lybijos 
krantų. JAV lėktuvai tebes- 
kraido šioje erdvėje ir JAV 
lėktuvnešis atplaukė arčiau 

. jų apsaugai. Įžiūrima, kad JAV 
laikysena gali . pakenkti JAV 
naftos bendrovėms, kurių in­
vestavimai Lybljoje siekia 700 
mil. dol. Trys bendrovės leido 
Lybįjai kontroliuoti jų gamy­
bą, kad išvengtų didesnių blo­
gybių, nes nori naftos ir jos da- 

. bar. daug kur pasauly stokoja. 
Yra žinių, kad Alžyras atkėlė 
į Lybiją porą rusiškų MIG es­
kadronų, b Egiptas atsiuntė 
greitlaivių.

judėjimo 1944 m. Jeigu Tito

Maskva - Bonna naujais keliais
Sovietų .Sąjungos kom­

partijos vadas , Brežney, atvy- 
. kęs 5 dienoms.}. Bpnną, Vak.

Vokietiją, pasirašė su kancle­
riu Brandtu susitarimus. Vie* 
na sutartis pasirašyta 10-čiaį 
metų plačiam savitarpio ben­
dradarbiavimui
technikos ir pramonės srityse. ■■ MaškVoje ir skristi virš Sibiro. 
Sovietams reikia Vak. Vokieti- .
jos technikos pagalbos išvysty­
ti ir naudoti Sovietų gamtos 
atsargas ir padidinti importą 
į Sovietus. Vokiečiai statys So­
vietams fabrikus ir moderni­
zuos pramonę, o iš Sovietų gaus 
žaliavų, elektros energijos ir 
pusiau užbaigtų gaminių. Vak- 
Vokietija leis naudotis saiio 
patentais, informacijomis ir

kiškas teritorijas. Brežnevo at­
silankymu dar dvi sutartys ta­
po sudarytos akademiniams, 
kultūriniams ir spaudos mai­
nams daryti ir vykdyti Luf- 
thansos oro susisiekimo tarny­
bai iki Tokyo su teise lėktų- 

ekonomijos, vams sustoti Vak. Berlyne,

Sovietai naikina tautybes
Esame paminėję, kad Krem 

liūs ruošiasi visą Sovietų Są­
jungą, įskaitant į ją ir okupuo­
tąsias Pabaltijo valstybes, sus- 
kirštyti į ekonominius rajonus.

________ ___  u - Kad tas suskirstymas gali pa- 
kt. Sovietų ūkis dėka vokiečių ir vadinamųjų respub- 
pagalbos bus ■■ sustiprintas, bus 
sustiprinta ir Sovietų milita- 
rinis pajėgumas. . Sunku .tikė­
tis, kad abi Vokietijos taikiu 
būdu galėtų būti sujungtos, 
nebent. vakarinė Vokietij a pa­
sidaryti} raudona. . Sovietų ga­
lybės augimas bus dar -dides­
nė kliūtis atgauti rytines vo­

LIETUVIŲ DELEGACIJA BALTUOSIUOSE 

RŪMUOSE

JAV prezidento Nixono 
patarėjo Henry Kissingerio 
pavaduotojas Europos reika­
lams Gerald Livingston Bal­
tuosiuose Rūmuose Vašingto­
ne priėmė Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės delegaciją, ku­
rią sudarė Amerikos LB valdy­
bos vicepirmininkas Algiman­
tas Gečys ir valdybos nariai 
— Aušra Mačiulaitytė Zerr ir 
Algis Gureckas. Baltuosiuose 
Rūmuose jie buvo priimti Hen­
ry Kissingerio kelionės į So­
vietų Sąjungą išvakarėse. De­
legacija įteikė prezidento pa­
tarėjui skirtą išsamų memoran 
durną Lietuvos reikalais. Bal­
tųjų Rūmų atstovas išklausęs 
Amerikos Lietuvių Bendruo-

likų sienas, Minske Lenino var 
,do mokslų akademijoje jau įs­
teigtas Vakarų Skyrius.

Gegužės 4 d. The New- 
York Times laidoje, dienraščio 

■ bendradarbis Maskvoje Theo­
dor Shabad rašo, kad jau visa 

-Sovietija suskirstyta į 7 rajo­
nus. Jie yra gana dideli, o ligi 
dabar, daugiau teoriškai, vei­
kė 18 rajonų.

Rajonų, kurių 4 yra sovie­
tinės imperijos Azijos dalyje 
ir 3 Europos dalyje, pavadini­
mai yra tokie: a) Tolimieji Ry­
tai; b) Sibiras; c) Centrinė Azi­
ja į kurį įeina Kirkizija, Tan- 
džikistanas, Uzbekija, Turkes­
tanas; d) Kazakstanas, o Euro­
pos dalyje yra e) Volga-Ura- 
las; Pietūs, į kurį įeina Ukrai-

menės delegacijos išreikštas 
mintis ir pageidavimus Lietu­
vą liečiančiais klausimais, po­
kalby pakartojo, kad Jungti­
nės Amerikos Valstybės ir to­
liau nepripažins Pabaltijo

■nZ’ MoldavijaTGruzrra, Ke­
nija, Azerbaidžanas; f) Šiau­
rės Centras, į kurį įeina Lietu­
va,Latvija, Estija, Gudija, Ka­
liningrado sritis ir Rusijos da­
lis, apimanti Leningrado ir 
Maskvos sritis.

Į šį ir mums labiausiai rū­
pimą rajoną, nes į jį įjungta ir 
mūsų Lietuva, suplaktos net 
keturios tautos. Jame didžiau­
sią persvarą ir savo teritorijos 
plotu ir gyventojų skaičiumi 
turi rusai. Numatoma, kad per

į Sovietų Sąjungą ir rems Bal­
tijos tautų teisę į laisvą apsis-• 
prendimą. Tai buvo šiais metais 
jau antras Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės atstovų pasima­
tymas Baltuosiuose Rūmuose 
Vašingtone. Pirmojo pasimaty-- 
mo metu šių metų pradžioje 
lietuvių delegacija įteikė pre­
zidentui Nixonu! skirtą išsa- ' 
mų memorandumą apie dabar­
tinę Bažnyčios ir tikinčiųjų 
padėtį Lietuvoje.

15 m. (1975-1990) sudarytieji 
rajonai turėsią būti ne tik eko­
nominiai suplanuoti, bet ir iš­
dirbtieji planai įvykdyti.

Iš trumpo aprašymo nema­
tyti, kokia bus ir iš ko sudary­
ta rajono valdžia. Kokios for­
mos ji bebūtų, vistiek ji nus­
telbs tautines respublikas su 
visais jų tautiniais bruožais. 
Šis Kremliaus užsimojimas 
mums aiškiai byloja, jog tai toli 
gražu nėra vien imperijos eko­
nominio planavimo reikmės 
iššauktas. Rajonas su didele 
rusiškumo persvara turės atllik- 
ti ir svarbesnius rusų komunis­
tų užbrėžtus tikslus — suvirš­
kinti bent kokias tautines, 
kaip bolševikai sako, naciona­
listines apraiškas. Taip many­
ti mes turime labai rimto pag­
rindo vien tik iš pastaruoju 
metu be atvangos varoma pro­
paganda šiose srityse: a) Tavo 
Tėvynė — Sovietų Sąjunga;
b) internacionalinės (faktiškai 
sovieto — rusiškosios) ideolo­
gijos visuotiniai priverstinis 
brukimas jaunimui vos prade­
dančiam lankyti vaikų darželį;
c) ypatingai sustiprintas ate­
izmo skiepijimas. Visi šie da­
lykai per “tirpinantį puodą” 
bus varomi į vienalytį rusų 
komunistinį tirpinį. Reikia ti­
kėti, kad ir ne rusų kilmės ko­
munistai, taip pat kaip ir mes, 
gerai supranta Kremliaus ruo­
šiamąją “naują nacionalinę” 
politiką ir jos gręsmę tauti­
niams vienetams. (ELTA)

• "Tiesos" 57 nr. paskeb- 
tas reportažas apie vienintelį 
visoje Lietuvoje ketvertuką — 
Raselę, Rolandėlį, Robertuką 
ir Artūrėlį Čeponus Šilutėje. 
Vaikai gražiai auga ir jau yra 
įpusėję ketvirtuosius savo am­
žiaus metus. Žemės ūkio minis 
terijos lėšomis Ceponių šeimai 
buvo pastatytas dviaukštis na­
mas Gaideliuose, kur netruks 
svečių, nes daug kas nori pama­
tyti vienintelį Lietuvos ketver­
tuką. Albina Čeponienė turi 
dar keturis kitus vaikus. Iš vi­
so ši šeima turi 10 narių. Ket­
vertukas dažnai susilaukia do­
vanų: Šiaulių “Verpsto” triko­
tažo fabriko moterų taryba 
kiekvienam vaikučiui parūpi­
no kostiumėlį, kepuraitę ir pir­
štinaites, Vilniaus P. Eidukevi­
čiaus odos avalynės įmonių su­
sivienijimo profsąjungos ko­
miteto ir moterų atstovės atve­
žė keturias poras batelių, žais­
lų ir saldumynų.
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ŠVENTIEJI METAI
Popiežius Paulius VI pas­

kelbė 1975 metus Šventaisiais 
Metais. Šią naujieną Popiežius 
asmeniškai pranešė tikintie­
siems, gegužės 9 d. kalbėda­
mas bendroje audiencijoje. 
Priminęs Šventųjų Metų isto­
riją ir jų aktualumą dabarti­
niais laikais, Paulius VI savo 
kalboje pažymėjo, kad pagrin­
diniai Šventųjų Metų tikslai 
yra — skatinti vidinį žmogaus 
atsinaujinimą ir iškelti visuo­
tinio žmonių susitaikymo ide­
alą. Atsinaujinimo ir susitai­
kymo ženkle kaip tik ir vyks 
šie jubiliejiniai šventieji me­
tai. Popiežius taip pat pranešė, 
kad šventieji metai šį kartą 
yra praplečiami. Atskiruose 
kraštuose jie bus pradėdami 
jau nuo šių metų Sekminių — 
birželio 10 dienos, tokiu būdu 
suteikiant progą viso pasaulio 
tikintiesiems dvasiniai pasi­
ruošti Šventųjų Metų iškilmin­
gam užbaigimui 1975 metais 
Romoje.

Nors pirmoji užuomina 
apie šventuosius metus, kurie 
bažnytinėje kalboje yra vadi­
nami jubiliejiniais metais, yra 
užtinkama jau Šventojo Rašto 
senąjame Testamente, pirmie­
ji jubiliejiniai metai katalikų 
Bažnyčios istorijoje buvo pas­
kelbti popiežiaus Bonifaco 
VHI-ojo 1300 metais, grynai 
dvasiniais tikslais. Tikintie­
siems maldininkams buvo su­
teikta proga atlikti atgailos ak­
tą prie apaštalų šv. Petro ir šv. 
Pauliaus kapų. Pirmaisiais ju­
biliejiniais metais Romą aplan 
kiusių maldininkų tarpe buvo 
taip pat garsusis poetas Dantė, 
kuris vaizdžiai aprašė Šventa­
jame mieste gausiai susirinku­
sių tikinčiųjų minią. 1500 me­
tais buvo pirmą kartą įvesta 
tradicija jubiliejinių metų pro­
ga didžiosiose Romos baziliko­
se atidaryti vadinamas šven- 

. tąsias duris, kurios ne tiktai pa­
lengvino atgailautojų įėjimą 
į šventoves, bet taip pat simbo­
lizavo dieviškąjį gailestingu­

mą jubiliejinius atlaidus gau­
nantiems tikintiesiems. Šven­
tosios durys ir dabar yra iškil­
mingai atidaromos kiekvienų 
jubiliejinių metų pradžioje. 
Šventųjų Metų paskelbimo 
tradicija, pažymėjo Popiežius 
Paulius VI, nėra praradusi sa­
vo reikšmės ir dabartiniais lai­
kais. Šventieji Metai suteikia 
dar vieną progą Bažnyčiai su 
meile ištiesti ranką paguodos 
ir pagalbos trokštantiems žmo­
nėms.

Šventųjų Metų parengia­
maisiais darbais rūpinasi spe­
cialiai Popiežiaus Pauliaus VI 
sudarytas komitetas, kuris ar­
timai bendradarbiaus su visų 
pasaulio kraštų vyskupų kon­
ferencijomis.

Kiwanis Muzikos Festiva­
lyje Niagara Falls mieste, Ul- 
binų anūkė Ramona už daina­
vimą laimėjo tris aukso ir vie­
ną sidabro medalį. Ji atvyko 
į koncertą, apsirengusi lietu­
viškais tautiniais drabužiais. 
Niagaros Falls kolegijos audi­
torija buvo pilna rinktinės pub 
likos. Festivalyje dalyvavo apie 
15 dainininkų iki 16 metų am­
žiaus. Ramona padainavo dvi 
angliškas dainas ir vieną lie­
tuvišką — “Nemunėlis”, pirma 
paaiškinusi kas yra Nemunė­
lis ir kas apie jį dainuojama. 
Už šią dainą ji gavo aukščiau­
sią šių metų festivalio pažymį 
ir kartu aukso medalį, audrin­
gai plojant kanadiečiams, ku­
rių dauguma pirmą kartą pa­
matė lietuvaitę ir išgirdo ją kai 
bančią ir gražiai dainuojančia 
apie savo motinos ir senelių 
gimto krašto upę. Ramonos tė­
vas yra Brownell, nelietuvis. 
Kai komisija jai priminė nelie­
tuvišką pavardę, Ramona at­
sakė, kad jos mama yra lietu­
vė ir seneliai Ulbinai yra lietu­
viai. Visi tokiu atsakymu buvo 
labai patenkinti.

Tiek iš pavergtosios Lie­
tuvos įvairiais keliais ateinan­
čios aimanos, tiek pati okupan­
tų leidžiama spauda liudija 
vieną ir tą pačią tiesą, kad re­
ligijos ir tikinčiųjų persekioji­
mas mūsų tėvynėje pastaruo­
ju metu yra be galo išaugęs. 
Įvairūs draudimai ir varžy­
mai tikintiesiems praktikuoti 
religines apeigas labai padidė­
jo. Kas dar vakar buvo leidžia­
ma, šiandien jau draudžiama. 
Taip dar ne taip seniai kuni­
gai galėjo mažais būreliais su 
rinkti tikinčiųjų vaikus ir juos 
pamokyti katekizmo. Tačiau 
veikiai šis draudimas buvo pa­
keistas kitu. Kunigams tebuvo 
leista vaikus, ne daugiau kaip 
tris iš karto, paegzaminuoti 
prieš jiems priimant pirmąją 
komuniją. Bet ir šis įsakas bu­
vo pakeistas griežtesniu. Vai­
kų katekizacija visiškai užgin­
ta.

Pamaldų tvarką nustato 
jau nebe kunigai ir vyskupai, 
bet komunistinės valdžios ra­
joniniai įgaliotiniai. Kuni­
gams uždrausta ir pamokslų 
metu skelbti religines tiesas, 
kurios laikomos “prietarais”. 
Jie gali tiktai mokyti žmones 
laikytis doros, blaivybės, nevog 
ti valstybės turto, klausyti val­
džios įsakymų. Draudžiamos 
rekolekcijos, uždrausta skam­
binti varpais, kalėdojimas, ne­
leidžiama religinė spauda, ne­
duodami leidimai maldakny­
gėms spausdinti. Visai spau­
dai duotas įsakymas šmeižti 
tikinčiuosius, niekinti kuni­
gus. Tie, kurie drįsta lankyti 
bažnyčias ar priiminėti sakra­
mentus, persekiojami mokyk­
lose, darbovietėse ar visiškai 
iš darbo atleidžiami. Tikintie­
siems daromos nuoskaudos to­
kios didelės ir gausios, kad mes 
šiame trumpame rašinyje nė 
nemėginsime jų visų išskai­
čiuoti.

Užtat nenuostabu, kad 
pastarųjų 2-3 metų bėgyje lie­
tuvių katalikų kantrybė išse­
ko. Jie, kaip tikri krikščionys, 
gausiais protestais ir memo­
randumais išreiškė savo pro­
testą nebe vietiniams, bet cen­
trinių įstaigų pareigūnams. 
Mus yra pasiekę keliolika to­
kių skundų kopijų su šimtais 
ir tūkstančiais parašų, kurių 
originalai pasiekė patį Krem­
lių. Netrūko drąsių tikinčiųjų, 
kurie juos tinkamai surašė, dar 
daugiau buvo tokių, kurie pa­
rašus rinko.

Mums žinoma, kad masi­
niai katalikų skundai ir protes-

Lietuvos tikinčiųjų skundai pasiekė pasaulį
GRAUDUS TURINYS - AŠAROMIS IR KRAUJU RAŠYTI

BRONIUS KVIKLYS

tai buvo labai nemalonūs Krem 
liaus vadeivoms, kuriems jie 
buvo adresuoti ir įteikti. Dar 
nemalonesnis dalykas, kai tie 
skundai pasiekė užsienio kraš­
tus, įskaitant JAV-bes.

Šia proga reikia gerą žodį 
pasakyti apie JAV Lietuvių 
Bendruomenės centro valdybą, 
kuri šiuos skundus surinko, iš­
vertė į anglų kalbą ir kartu su 
atitinkamais paaiškinimais va­
sario 15 d. Baltuosiuose rūmuo 
se įteikė prezidento R. Nixo- 
no patarėjui P. Balzanui. Au­
diencijos metu buvo gautas pa­
tikinimas, kad su okupuotosios 
Lietuvos tikinčiųjų ašaromis 
ir krauju rašytais skundais bus 
supažindinti JAV-bių preziden 
tas R. Nixonas ir labai svarbus 
jo politinis patarėjas H. Kis- 
singeris. Atrodo, kad įteikta 
dokumentinė medžiaga bus la­
bai svarbi ir naudinga JAV- 
bių ir Sovietų Sąjungos atei­
ties pasitarimuose.

Prieš akis mes turime mi­
nėtos dokumentinės medžia­
gos kopijas, kurių susidarė dau 
giau kaip 50 puslapių. Laisvą­
jį pasaulį pasiekę Lietuvos ti­
kinčiųjų skundai rašyti 1970- 
1972 metais. Beveik visi jie pa­
remti šimtais ir tūkstančiais 
parašų.

Santaikos parapijos tikin­
čiųjų prašyme Sovietų Sąjun­
gos komunistų partijos centro 
komitetui, kurį pasirašė 1190 
parapiečių, skaitome: “Mes, 
katalikai, neturime maldak­
nygių ir meldžiamės iš suply­
šusių. Prieš kelis metus gavo­
me kelias valdžios išleistas 
maldaknyges, kaip ant juoko... 
Reikia, kad kiekvienas katali­
kas galėtų įsigyti gerą mal­
daknygę. Mes neturime pasis­
kaitymui net Šv. Rašto”. To­
liau tame pačiame skunde ra­
šoma: “Mes'labai apgailestau­
jame, kad katalikų teisės, tar­
si kokių laukinių, yra grubiai 
pažeidžiamos ir prašome CK 
patvarkyti, kad valdžios parei­
gūnai nesikištų į kunigų semi-

Printed by Pelpress Pty. LM., 
23 Clifton St., Rlchmeod, Vie. 
Published by Mr. V. Laukaiti* 
as a President of the Llttwsni- 
an Catholic Federal Committee 
U Devon St., Cheltenham Vic. 

3192. 

narlją, kad duotų leidimą mū­
sų dvasinei vyresnybei kasmet 
išleisti pakankamai maldak­
nygių, evangelijų ir kitų reli­
ginių knygų”,

Stirnių parapijos (Molė­
tų valsčiaus) 190 parapiečių sa­
vo skunde A: Kosyginui, be ko 
kita, rašo: “Religija netikin­
čiam žmogui atrodo visiškai 
bevertis ar net žalingas daly­
kas, o mums, tikintiesiems, ji 
yra svarbus dalykas. Religi­
jos praktikavimo varžymai 
mums yra skaudesni, nei me­
džiaginės skriaudos”.

Vilniaus arkivyskupijos 
skunde A. Kosyginui, kurį pa­
sirašė 47 kunigai, skaitome 
šiuos žodžius: “Nors pagal So­
vietų Sąjungos pasirašytą ir 
ratifikuotą 1961. XI. 15 tarp­
tautinę konvenciją (UNESCO) 
tėvam turi būti garantuota ga­
limybė savo vaikus auklėti re­
liginiai ir moraliniai pagal sa­
vo įsitikinimus, tačiau mūsų 
krašto valdžios organai kartais 
draudžia net ir pasyviai vai­
kam dalyvauti pamaldose, nors 
tėvai to reikalauja ir pageidau­
ja... Jau seniai niekur nebėra 
kadaise labai mažu tiražu iš­
leistų maldaknygių. O jų mums 
reikia daugiau kaip pusės mili­
jono”.

Ilgame ir faktais gerai do­
kumentuotame Lukšių mokyk­
los 14-os mokinių tėvų skunde 
iškelta daugybė faktų, kurie 
valdžiai nurodo, kaip Sovietų 
valdžios pareigūnai ir moky­
tojai terorizuoja tikinčiųjų 
valkus — moksleivius, kaip jie 
už lankymą bažnyčios mokyk­
loje ir už jos ribų persekioja­
mi, diskriminuojami, nužmo­
ginami, pajuokiami.

Dar pažymėtinas Panevė­
žio vyskupijos 134 kunigų skun 
das, liečiąs vyskupų ir kunigų 
persekiojimą, Klaipėdos kata­
likų prašymas grąžinti jiems 
pagrobtą bažnyčią. Jį pasira­
šė 3023 tikintieji. Nemažiau 
Įdomus Ignalinos 1026 katalikų 
prašymas Lietuvos komunistų 
partijos I sekretoriui, kuria­
me prašoma grąžinti išplėštą 
naujai pastatytą bažnyčios pas­
tatą. Minėtame JAV preziden­
tui įteiktame memorandume 
yra ir daugiau įdomios doku­
mentinės medžiagos.

Mus pasiekiančios žinios 
sako, kad šiuo metu okup. Lie­
tuvoje vyksta ne tiktai didelis 
tikinčiųjų persekiojimas, bet 
ir ne mažiau veiksmingas ka­
talikų pasipriešinimas. Lietu­
vos tikintieji reikalingi sku­
bios pagalbos, kurią jiems tu­

rime nedelsdami suteikti, su­
keldami reikiamą pasaulinę 
akciją. Atrodo, kad ligšiolinės 
mūsų pastangos, įskaitant lie­
tuvių tikinčiųjų, kunigų, vie­
nuolių, vyskupų ir paties Va­
tikano veiklą, nėra pakanka­
mos. Be galo skaudūs ir grau­
dūs Lietuvos tikinčiųjų skun­
dai įpareigoja ir mus didesnius 
darbus atlikti.

MARGUMYNAI

MADA

Dauguma moterų prisiima 
naujas madas visiškai nepagal- 
vodamos ar joms tiks, ar ne. 
Taip, pav., vadinama afrikietiš 
ka šukuosena: plaukai pašiaušti 
į visas puses. Tik pažvelgus į 
moterį ar mergaitę su tokią šu­
kuosena, jau pačiam gali plau­
kai atsistoti ant galvos iš bai­
mės. Dar jeigu tokia šukuose­
na būtų madingai nudažyta, tai 
net laukiniai papuasai susiža­
vėtų. (Mes — kultūringi gryž- 
tam prie laukinių lygio). Mo­
terų šukuosenos, atrodo jau vi­
sos išmėgintos, išskyrus pliku­
mą. Tuo tarpu pas vyrus jau 
buvo tokia .mada, sekant artis­
tą Julių Bryner. Bet kai šis 
nustojo savo galvą skutęs ir 
ta mada pasibaigė. Moterų, tar­
pe tai būtų visai kitas reikalas 
— plikai kaip bilijardo rutu­
lys galva galėtų būti pritren­
kiantis originališkumas. Arba 
prieš kelis metus buvusi ma­
da moteriškų batelių su deg­
tuko storumo kulnimis ir siau­
ru priekiu mirtinai suspau­
džiančiu pirštus. Vienas biolo­
gijos profesorius, žiūrėdamas 
į savo žmonos ir dukters kojas, 
pagalvojo, apskaičiavo ir pa­
reiškė, kad jeigu tokia mada 
tęstųsi tūkstantį metų tai mo­
terys beturėtų ant kojų vieną 
pirštą, vietoj penkių. Į tai jo 
žmona atsakė, kad Kinijoje 
tūkstantį metų luošindavo mo­
terų kojas, o tačiau jos nepra­
dėjo gimdyti vaikų su trum­
pomis be pirštų pėdomis. Tai 
argumentas. Kas liečia moteriš­
kas madas, tai geriau moksli­
ninkams nė burnos neaušinti. 
Tačiau, apie naująsias batų 
madas — batų su nepaprastai 
storais aukštais padais bei kul­
nimis, mokslininkai vėl neigia 
mai pasisako, pranašaudami: 
nuo išsuktų kojų, ligi nenorma­
laus gimdymo.

Paruošė V. Gražuli*

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Ernakulam: Kardinolo 
Parrecatil iniciatyva jo vado­
vaujamoje Ernakulam arki­
vyskupijoje, Indijoje, dešim­
ties metų laikotarpyje buvo 
pastatyta 2.500 gyvenamųjų 
butų, juose apgyvendinant na­
mų neturinčias šeimas. Gyve­
namųjų butų statybą savo au­
komis rėmė vietos tikintieji, 
bei Vakarų Vokietijos katalikų 
“Misereor” organizacija, šis 
Ernakulam arkivyskupijos pa 
vyzdys paskatino Indijos vy­
riausybę sudaryti planus šimto 
tūkstančių naujų butų staty­
bai, kurie bus paskirstyti Ke- 
ralos neturtingųjų šeimoms.

— Vatikanas: Romoje mi­
rė buvęs Vatikano Apeigų kon­
gregacijos prefektas, ispanas 
kardinolas Arcadio Maria La- 
rraona. Velionis buvo sulau­
kęs 85 metų amžiaus. Jam mi­
rus, kardinolų kolegiją dabar 
sudaro 141 narys.

— Telgte: Astuoni tūkstan­
čiai vokiečių gydytojų, slaugy­
tojų ir seserų vienuolių suren­
gė maldingą kelionę į Telgtę 
šventovę, Vestfalijoje, protes­
tuodami prieš įstatymo pro­
jektą, kuriuo Vakarų Vokieti­
joje siekiama legalizuoti negi­
musių kūdikių žudymą. Mes 
verčiau uždarysime savo ligo­
nines, kuriose amžių bėgyje 
buvo išgelbėta tiek daug gyvy­
bių, bet netoleruosime įstaty­
mo, kuris yra priešingas gyvy­
bės apsaugojimo etikai, pažy­
mėjo viešame pareiškime mal­
dingosios kelionės organizato­
riai.

— Varšuva: Lenkijos kata­
likų vyskupai šiomis dienomis 
susirinko į visuotinę konfe­
renciją Čenstakave ir pakarto­
jo savo susirūpinimą dėl val­
džios ruošiamos švietimo re­
formos, dėl Bažnyčios ir vals­
tybės santykių normalizavimo 
lėtumo ir dėl naujų bažnyčių 
statybos varžymų. Naujoji švie 
timo reforma, pažymi lenkų 
vyskupai, ne tiktai neatsižvel­
gia į vyskupų išreikštus pagei­
davimus, bet yra priešinga re­
liginiam auklėjimui ir dargi 
yra nukreipta prieš religijos 
dėstymą mokyklose.

— Roma: Guido Monzino 
vadovaujama italų alpinistų 
ekipa, Everesto kalno viršūnė­
je, 8.848 metrų aukštumoje, 
įtvirtino menišką metalinę 
plokštę su Dievo Motinos ir Kū 
dikėlio Jėzaus paveikslu.

Klara*

1. PREL. L. TULABA

LIETUVA IR MES
LIETUVA

Kiekvienam lietuviui, kur jis bebūtų, 
prisimena Lietuva. Ji toli nuo mūsų kartais 
erdve, bet visada arti mums dvasia. Ją jau­
čiame širdimi. Apie ją svajojame mintimis. 
Ji yra mūsų Lietuva. Minim jos praeitį. Iš­
gyvename jos dabartį. Vaizduojamės jos 
ateitį.

Lietuvos praeitis yra didinga, pamokanti, 
Įpareigojanti

Lietuvos praeitis yra didinga poli­
tiniais laimėjimais kunigaikščių laikais. Gar­
si ir didinga buvo Lietuva, kai Vytautas vieš 
patavo nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų; kai 
Teutonų Ordinas ir Maskvos kunigaikščiai 
drebėjo prieš Lietuvos karius.

Didinga yra Lietuvos praeitis ne tik ka­
riniais laimėjimais ir politiniais sugebėji­
mais, bet taip pat ir savo kančiomis, savo 
dvasiniu atsparumu ir aukomis priespaudos 
laikais. Ši Lietuvos praeitis yra ir didinga 
ir pamokanti.

Kaip caristinės, taip ir komunistinės prie­
spaudos metu Lietuva parodė savo didžią 
dvasios stiprybę, kuria galime žavėtis, ir iš 
kurios privalome mokytis. Politiniai pris­
lėgta, ekonominiai išnaudota, kultūriniai 
troškinama ir religiniai persekiojama Lietu­
vą išliko gyva ir dvasiniai nepalaužta. Pris­
lėgtas, bet gyvas ir atsparus, pasirįžes ir gi­
liai tikįs lietuvis kartojo su poetu: “Kad tu, 
gude, nesulauktum! Nebus, kaip tu nori; bus,

Prelatas Dr. Ladas Tulaba

Dalyvavęs Tarptautiniame Eucharisti 
niame Kongrese Melbourne, Šv. Kazimiero 
Pontifikalinės Lietuvių Kolegijos Rektorius 
Romoje, Popiežiaus Apaštalinis Protonota- 
ras. Laisvojo Pasaulio Lietuvių Sielovados 
Vyr. Vadovas.

kaip Dievas duos!” Pavergtas lietuvis, gar­
bingą tautos praeitį atminęs, liūdėjo, bet 
tvirtai tikėjo į Lietuvos prisikėlimą ir kar­
tojo su Maironiu: “Ko taip nuliūdai? Ko ant 
krūtinės ašara'krinta graudi! Gailiesi amžius 
didžius atminęs! Praeitį brangią liūdi! Žiū­
rėk rytuose aušra jau teka, pabudę paukščiai 

pagiriais šneka. Laikai jau mainos: slėgė pik­
ti, nušvis kiti, Lietuvai mūsų tėvynei". Mai­
ronio pranašavimai išsipildė. Carų galybė 
subyrėjo. Lietuva pakilo iš pirmojo pasau­
linio karo griuvėsių laisva ir nepriklauso­
ma.

Komunistinė priespaudą ir jai priešini­
masis surašė Lietuvos istorijai naujus pasi­
didžiavimo ir įkvėpimo lapus.

Enkavedistų rankose, Sibiro ištrėmime, 
Lietuvos miškuose mūsų broliai ir sesers pa­
rodė tiek kilnumo, tiek broliškumo, kad tuo 
ne tik mes galime didžiuotis, bet ir sveti­
mieji žavisi.

Visas pasaulis gėrisi ta dvasios didybe, 
kuri trykšta iš Sibiro lietuvaičių maldakny­
gės. Paryžiaus anuometinis arkivyskupas 
kardinolas M. Feltin rašė: “Negalima.be su­
sijaudinimo skaityti maldas, kurias parašė 
trys lietuvaitės, tremtinės Sibire”. (Marie 
Sois Notre Secours, Paris 1966, 7).

Italas kunigas Zapatta, kuris buvo kali­
namas drauge su lietuviais Karagandos sto­
vykloje, grįžęs, apsilankė šv. Kazimiero Ko­
legijoje Romoje, ir su ašaromis akyse pasa­
kojo apie lietuvius, ypač apie jaunuolius 
gimnazistus, kurie buvo suimti .ir ištremti 
į Sibirą, kad neštų vergų dalią.anoje plačiai 
žinomoje mirties stovykloje prie vario ka­
syklų Karagandoje, už tai, kad Vasario 16 
drįso sugiedoti Lietuvos himną. Jis sakė, 
jog tai esąs pats gražiausias jo gyvenimo at­
siminimas. Jis kartais tiesiog norėtų grįžti 
atgal, kad galėtų būti su anais tokio kilnu­
mo jaunuoliais, kokių niekur nėra sutikęs. 
Anie jaunuoliai, nors būdavę mirtinai pavar­
gę, neidavę gulti pirma nesukalbėję rožan­
čiaus už Lietuvą. Jie tvirtai tikėjo į laisvą 
Lietuvą, ir dėl jos aukojo viską.

Kitas italas, Sibiro kankinys, Tėvas Le­
oni, S.J., savo atsiminimų knygoje šiltai mi­
ni lietuvius, sutiktus Rusijoje vergų stovyk­
lose. Jis ypač mini vieną jaunuolį, vardu Al­
gis, kuris buvęs tiek geras, jog visi jį laikę 
tiesiog angelu ir dangaus.

Panašiai rašo apie arkivyskupus M. Rei­
nį ir T. Matulionį anglas Kelly, kuris su jais 
praleido keletą metų Vladimiro kalėjime. 
Apie juos rašo jis, jog tai buvę tikri Dievo 
siųstieji, kad guostų, stiprintų ir dvasiniai 
gaivintų visus anuos nelaiminguosius, kurie 
buvo pasmerkti merdėti nežmoniškose ir ne­
pakenčiamose gyvenimo sąlygose.

Vokietis, Vorkutos kalinys, Dr. Schol- 
mer savo knygoje — “Die To.en Kommen 
Zurueck” — “Mirusieji Sugrįžta”, mini lietu­
vius su nuostaba ir pagarba. Jis pabrėžia, 
jog lietuviai stovykloje buvę vieningiausi 
ir atspariausi. Juos-gaivinęs gilus jų religin­
gumas. Dr. Scholmeriui lietuvis — reiškia 
tikintis. Nors pats save jis skaito bedieviu, 
vienok lietuvių religingumas jam palikęs di­
delį įspūdį. Su susijaudinimu jis kalba apie 
lietuvių pamaldas naktimis kasyklose, giliai 
po žeme.

Visų liudijimu lietuvių tarpe Sibiro sto­
vyklose nebuvę nei išdavikų, nei savižudžių, 
kas kitų tautybių tarpe buvęs dažnas reiški­
nys. Visa tai tikrai yra garbės ir pasididžia­
vimo lapai Lietuvai ir lietuviams.

Mūsų kankinių didvyriškumas neturi 
likti mums vien tik pasididžiavimas, bet pri­
valo būti ir pasimokymas ir įpareigojimas.

Graikai ant savo tautos didvyrio Leoni­
do kapo, kuris žuvo nelygioje kovoje prieš 
Persus su keturiais šimtais kovos draugų, 
uždėjo užrašą: “Praeivi, nueik į Spartą Ir 
pasakyk: žuvome už tavo laisvę!” Ir mums 

mūsų žuvusių brolių kapai, supilti nuo Sibi­
ro tundrų iki Lietuvos laukų, kalba, prime­
na ir sako: “Lietuvi, atmink, kad mes už Lie­
tuvos laisvę kentėjome ir žuvome!”

Minėtasis italas kun. Zapatta atvežė iš 
Karagandos tenai kalėjusių lietuvių tokį pra­
nešimą: “Mes kenčiame ir mirštame. Žino­
me dėl ko, ir todėl noriai prisiimame šią au­
ką. Neliūdėkite tat mūsų. Kreipiamės tačiau 
į jus ir prašome: padarykite visa, ką galite, 
kad mūsų aukos nebūtų veltui!” Mūsų bro­
lių aukos ir mirtis įpareigoja mus daryti 
visa, kad kovotume ir iškovotume Lietuvai 
laisvę, nes dėl jos tiek daug kentėta, tiek 
daug aukų sudėta.

Lietuvos dabartis, kaip ir praeitis, yra 
garbinga, bet taip pat ir skaudi

Komunistinė ir rusiškoji priespauda ir 
toliau naikina mūsų tautą. Ją naikina fiziš­
kai, ją stengiasi palaužti dvasiniai.

Didelių fizinių nuostolių mūsų tauta 
patyrė tiek dėl masinių išvežimų į Rusiją; 
tiek dėl žudynių Lietuvos miškuose, vyks­
tant partizanų kovoms; tiek pagaliau dėl 
Maskvos vykdomos kolonizacijos politikos.

Kremliaus valdovai tačiau dar daugiau 
dėmesio kreipia ir pastangų deda, kad pa­
laužtų lietuvių dvasinį atsparumą, išplėšiant 
tautinius idealus ir ypač tikėjimą. Kova prieš 
tikėjimą ir tėvynės meilę yra varoma visu 
smarkumu ir visomis priemonėmis. Visa tai 
vykdoma tylomis, bet be paliovos, atsargiai, 
bet sistematingai. Sovietai neretai keičia tak­
tiką, bet jų siekimai visada yra tie patys. Kly 
sta, kurie mano, ar teigia, būk nūdienis komu­
nizmas esąs kitoks, ar nūdieniai Kremliaus 
valdovai esą geresni negu Stalinas ar Kruš- 
čiovas.

Bus daugiau
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MOTINA IR TEISĖ GYVENTI
PRASILENKIMAS

Gegužės mėnuo. Motinų 
gražioji šventė. Joms pagarba, 
joms dovanos, joms meilė. Tuo 
pareiškiama, kad suprasta jos 
didžioji misija, jos reikšmė. Ta 
čiau moters, ypač motinos mi­
sija nelengva. Juo labiau, kad 
moteris amžių slinktyje paty­
rė daug neteisybių, daug skriau­
dų, pažeminimo. Gal dėl to, kad 
yra silpnesnės fizinės jėgos nė 
vyras. Fizinė jėga yra valdovė, 
yra karalienė, prieš kurią turi 
palinkti silpnesnysis.

Prieš akciją stoja reakcija. 
Prieš priespaudą iškyla lais­
vės troškimas ir siekis. Mote­
ris net šiais moderniais laikais, 
kada niekas jos neskriaudžia 
ir nežemina (bent taip atrodo), 
vis dėlto jaučiasi savo dvasio­
je, toli gražu, nesanti išsigel­
bėjusi iš skriaudų ir, daugeliu 
atvejų, paniekos. Ji vis dar te- 
betraktuojama antraeiliu žmo­
gumi, daugeliu atvejų jai tebe- 
taikomos žemesnės pilietinės 
teisės: nors ji ir dirba vienodos 
svarbos darbą kartu su vyru, o 
daugelyje kraštų, net ir Austra­
lijoje, atlyginimą gaunanti ma­
žesnį už vyro atlyginimą. Ši­
tokie ir panašūs socialiniai skir 
tumai skatina moterį veikti, 
bruzdėti, ieškoti juridinės ir 
moralinės lygybės.’ Prieš pas­
kutiniuosius keleris metus ypač 
iškilo vadinamasis moters išsi­
laisvinimo — liberalinis judė­
jimas. Laisvės žavesys ją gundo 
vis labiau ir labiau — laisvės 
šūkių vedina, savo kovą tebe­
tęsia toliau. Tačiau šioji moters 
kova dėl pagrįstų savo teisių 
įgavo ne vieną ir neigiamą as­
pektą. Ji pasinešė išsilaisvinti 
iš daugelio jai, kaip moteriai, 
privalomų pareigų — net ir iš 
svarbiausios, pagrindinės savo 
pareigos, iš prigimtinės paskir­
ties — motinystės. Čia iškyla 
tiesiog neįtikėtinas reiškinys: 
moteris, dažnu atveju stengiasi 
šią prigimtinę paskirtį panie­
kinti, paneigti. Dedamos net 
žūtbūtinės pastangos išvengti 
motinystės.

Moters laisvės šūkių pa­
veikta, jauna mergaitė nusi­
gręžė nuo nuotakos vualio švel­
numo ir žavesio. Nuotaka — šių 
dienų moderniškai mergaitei 
— tik juokinga lėlė. Ji nenori 
būti tąja lėle, ji nenori tekėti, 
kartu su vyru kurti šeimos ži­
dinį, auginti vaikus. Nes visa 
tai prieštaringa jos neribotiems 
laisvės siekiams.

Sakytum ne taip jau blo­
ga, jei jauna mergaitė nesisku­
bina ištekėti. Vedybinis gyve­
nimas, kaip ne vienas paauglys 
vaikas prisižiūrėjo iš savo tė­
vų, ne taip jau labai viliojantis. 
Ypač mergaitei atrodo, kad jos 
mama vis labai daug vargsta, 
daug dirba, daugelio rūpesčių 
kamuojama. Jos tėvas atrodo 
laimingesnis, jo dienos įvaires-
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nes, jį netaip graužia rūpesčiai, 
jo darbų našta lengvesnė. Vyro 
gyvenimo būdas tapo moters 
svajojamu idealu.

Ištekėjusi moteris, net ir 
kelis vaikus augindama, besi- 
bodėdama namų aplinka, sten­
giasi susirasti apmokamą dar­
bą šalia savo šeimos. Jos vaikai 
beveik ištisą dieną turi tenkin­
tis svetima globa — samdytų 
prižiūrėtojų ar vaikų lopšeliuo­
se. Į šį nenormalų reiškinį ypa­
tingą dėmesį atkreipė žinoma 
australe socialogė, kelių knygų 
autorė, medicinos daktarė Clair 
Isbister. Ji medicinos žurnale 
paskelbė išsamų straipsnį, ku­
riame nagrinėja moterų libe- 
risčių judėjimo daromą žalą 
kūdikiui. Niekas neabejoja mo­
ters teisėmis, rašo ji, niekas 
neabejoja, kad moteriai reikia 
siekti jai uždėtos diskriminaci­
jos lytiniame gyvenime panai­
kinimo, bet taip vyras, taip mo­
teris turi pirmoje eilėje atsiž­
velgti ne į savo asmenines, bet 
į vaiko teises. Daugelis moder­
niškų moterų, siekiančių savo­
sios laisvės, užmiršta savo bū- 
tiną prievolę vaikui. Jau ne 
viena, vos kūdikiui gimus, nuo 
jo nusigręžia, vietoj,kad jį prig 
Įaustų tikrai motiniškai šiltai 
ir meiliai. Ji, motina, tuojau at­
sisako teikti savo naujagimiui 
jam 'priklausomą motiniškąjį 
maistą', ji neparodo pakanka­
mo rūpesčio pirmomis jo gyve­
nimo dienomis, kas dažnai bū­
na priežastimi kūdikio anksty­
vos mirties. Motina skuba sa­
vo kūdikį patikėti “kam kitam”
— svetimoms rankoms. Prie 
kūdikio priežiūros tėvas taip 
pat nelabai linkęs. Vyrui ge­
riau laiką praleisti prie alaus 
bokalo su draugais. Taip nau­
jagimis netenka savo tėvų tik­
rosios globos ir meilės, jo augi­
mas, susidūręs su šiurkščia ap­
linka, nevyksta: normaliu keliu
— vaikas nukenčia ir fiziškai, ir 
moraliai. Moteris, patraukta 
šių modernių laisvių šūksnių, 
užmiršta aukojimosi ir pasiš­
ventimo savo šeimai prievolę.

Taip moteris prasilenkia 
su savo tikruoju. pašaukimu, su 
tikrąja savo prigimties paskir­
timi.

Gyvybinis laimėjimas

Gegužės 10 diena yra mote­
riai istorinė diena. Šią dieną vy­
ko' Australijos federaliniame 
parlamente sprendimas — ar 
negimusio kūdikio nužudymas
— abortas turi būti pripažintas 
Australijos sostinės teritorijoje 
(ACT) ir Šiaurinėje Teritorijo­
je įstatymu teisėtas, ar ne. Šiuo 
svarbiu klausimu ypač karšti 
ginčai vyko paskutinėmis die­
nomis prieš pradedant parla­
mentui Canberroje posėdžiau­
ti ir pastatyti šį opų klausimą 
balsavimui. Moterų tarpe pa­
brėžtinai vyko didelis nerimas 
ir susijaudinimas. Kiek buvo 
demonstracijų ir šūkių! Vienos 
šaukė už įstatymo išleidimą, ki­
tos — prieš jį. Jau tik iškėlus 
šio įstatymo idėją spaudoje, aus­
trale moteris pradėjo gyvai į 
tai reaguoti. Laikraščių redak­
cijoms pasipylė gausybė laiškų. 
Neliečiant čia tų, kurie buvo 
palankūs numatytam įstaty­
mui (liberisčių ši mintis seniai 
populiarinama), žvilgterkim į 
motyvus, kuriais moterų remia­
mas nepalankus įstatymui pasi­
sakymas. Sydney Morning He­
rold geg. 10 d. laidoje patiekia 
tų pasisakymų santraukas, svar­
biuosius punktus. Viena mote­

ris (Anne Wardle) rašo: “Aš 
gerbiu mano įsūnytų vaikų tik­
rąsias motinas, kurios suteikė 
ir man didelę laimę gėrėtis 
motinišku džiaugsmu. Gailes­
tingoji sesuo M. Laboure: ’’Pa­
simokykime iš klaidų, kurias 
padarė Britai, Japonai, Vengri­
ja, Švedija, o taip pat ir Pietų 
Australija, legalizuojant abor­
tus; taip daktarai, taip gail. se­
serys, grįžę iš Britanijos, pa­
tvirtina baisumą tos žalos, ku­
rią atnešė abortų legalizavimas 
1967 metais; šio destruktyvaus 
įstatymo žalą pripažįsta dabar 
ne vien tik, kurie jam priešino­
si, bet ir tie, kurie jo reikalavo.” 
P. W. Dunne: “Valdžia turėtų 
parodyti daugiau susirūpinimo, 
kaip pagerinti ekonominę ir 
sveikatos būklę tų, kurie pri­
versti vengti šeimos didėjimo.” 
Judy Tudor, pašipiktinusi ir su­
sijaudinusi šaukia: “Aš norėč­
iau matyti visą Whitlam (minis- 
teris pirmininkas Whitlam bal­
savo už abortų įstatymo legali­
zavimą) valdžią nugabentą į 
Mururoa (vieta, kur daromi 
prancūzų atominės bombos ban 
dymai, M.S.) ir kad ant jo val­
džios būtų užmesta pracūzų ato­
minė bomba.”

Nė vienoje kitoje egzistenci­
nėje ar socialinėje kovoje ne­
pareiškė australe moteris tiek 
atkaklumo, tiek drąsos', tiek 
energijos, tiek sumanumo ir 
rimties, kiek šioje dėl kūdikio 
gyvybinio išlikimo. Savo kovai 
laimėti, jos pasistatė net amba­
sadas prieš parlamento rūmus 
(tiesa, ambasados pastatytos 
siekė įstatymo legalizavimo ir 
tų, kurios prieš jį kėlė kovą). 
Prie “ambasadų” iškėlė savo šū­
kius. “Teisės gyventi” amba­
sadorės efektyviai nustelbė 
savo priešininkes, savo reika­
lavimų teisėtumu, motyvų bei 
šūkių rimtumu. Jų plakatai 
skelbė: “Remk gyvybę, o ne ją 
naikink!” “Saugokim kūdi­
kius” “Nedaryk iš įsčios kapo!” 
(“Dont make the Womb a 
Tomb”). “Kill the Bill!” (Bill 
— šia prasme, abortų legaliza­
vimo įstatymas). Jaudinantis 
momentas buvo, kai ponia E. 
Lyons, buvusi . anksčiau kabi­
neto ministere, išauginusi sa­
vo vienuolika vaikų, išėjo kal­
bėti prie moterų ambasados, 
gindama kūdikio teisę gyventi.

Po kelias savaites truku­
sios šios “už” ir “prieš” aborto 
legalizavimo įstatymą kovos, 
džiugu konstatuoti, kad įstaty­
mas didelės balsų persvaros 
(santykiu 4 prieš 1) buvo at­
mestas. Be abejo, ši kova dėl 
kūdikio teisės gyventi tęsis ir 
toliau. Blogis taip pat yra labai 
gaivališkas ir nenurimstantis. 
Bet šiandien australe moteris 
pasirodė esanti verta savo var­
do, verta savo, paties Dievo įtei 
sintos misijos — tęsti kuriamą­
jį darbą, gimdyti, auginti ir 
saugoti gyvybę, saugoti kiek­
vieną savo kūdikį, jo prasidėji­
mą nuo pražūties ir mirties. 
Šiais metais kiekviena motina, 
švęsdama Motinos Dieną, kar­
tu šventė ir tą didįjį Motinos 
triumfą, nes štai apsaugota mo 
tiniškoji šventenybė. Tuo pa­
čiu apsaugotas naujos gyvybės 
daigelis — kūdikis. Motinišku­
me turi saugiai išaugti naujas 
žmogus.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KETAM UZPRENUME 
RUOKITE - PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Feljetonas, ilgesnis ar trum 
pesnis jumoristinis dalykėlis, 
šaržas, karikatūra, trumpos, 
bet skoningai iškreipto kasdie­
ninio gyvenimo nuotrupos yra 
laikraščiuose būtina medžiaga, 
kaip geruose pietuose tinkami 
prieskoniai. Yra jumoro laik­
raščių. Žmonės mėgsta pasi­
juokti iš savo ir iš kitų žmonių 
silpnybių, ydų, įpročių, polin­
kių. Jeigu apie šiuos jų polin­
kius ar ypatumus būtų kalba­
ma ar rašoma kitu būdu, jie 
greičiausia net ir įsižeistų. Kar­
tais taiklus šaržas, karikatūra, 
feljetonas, net trumpas juokas 
skaitytoją paveikia ne mažiau, 
kaip ilgi straipsniai, filosofa­
vimai, įrodinėjimai. Jeigu vi­
sos šitos geros nuotaikos prie­
monės pateikiamos kultūrin­
goj formoj, be asmeninių prie­
maišų, nepagrįstų pletkų ar są­
moningo kito asmens panieki­
nimo ar įžeidimo, tai už tai nie­
kas nepyksta. Ypač jei liečia 
veiksmus, reiškinius ar žmogų, 
stovintį tam tikroj viešoj visuo 
menės tarnyboj, visuomenės 
išrinktas ir jai atsakingas. Pa­
vartę laikraščių puslapius, ypač 
kokių nors aktualesnių įvykių 
atvejais, mes tikrai rasime kuo 
prasiblaivyti. Tuo labiau yra 
nekalto, bendro pobūdžio ju­
moristinės nuotrupos.

Būtų gera, jei tokios kultū­
ringai parinktos medžiagos 
mes daugiau rastume ir savo 
laikraščiuose. Bet mūs nedaug
— ir taiklesnis feljetonas ar 
koks jumoro gabalas nėra daž­
nas svečias (nors pasitaiko pui­
kių). O šaržų, karikatūrų mū­
sų laikraščiuose visai neužtin­
kame.

Neturėdami savo, nors ir 
smulkių jumoristinių skanės­
tų, mūsų laikraščiai jų pasis­
kolina iš kitos spaudos. Taigi, 
laikas nuo laiko mes randame 
trumpų juokelių.

Pasiskaitę tuos juokelius 
mes tuojau pamatysime, kas 
sudaro jų akstiną. Pirmiausia
— šeimos santykiai. Kaip tai­
syklė — vyras vis išsisukinėja, 
kad tik neduoti žmonai pini­
gų, kiek jai reikia; vyras mėg­
sta išgerti, vėlai pareina; su 
draugais svarsto, ką kuris tikisi 
iš žmonos gauti už vėlų grįži­
mą namo, girtuokliavimą ir 
pan. Žmonai gi — niekada ne­
gana pinigų, kuriuos ji leidžian 
ti.madų vaikymui, puošimuisi, 
visokiems niekniekiams, ku­
riais ji nori užimponuoti ir nu­
konkuruoti savo drauges. Žmo­
na kreivai žiūri į vyrą, jei jis 
dirstelia į kitą, ypač išsiskirian­
čią apranga, moterį; vyras ir­
gi tuo pat atsilygina žmonai, 
jei ji kur nors baliuj ar subu­
vime su kuo nors per dažnai 
šoka, nueina į nuošalesnę vietą 
ir pan. Vyrai savo tarpe daug

Žentą Tenisonaite gerai 
žinoma mūsų išeiviškoj litera­
tūroj. Jos poetinės ir beletris­
tinės kūrybos dažnai randame 
periodikoje, — taip Amerikoje, 
taip kituose kraštuose leidžia­
moj. Didelės vertės kultūrinį 
darbą Tenisonaite yra atlikusi, 
išversdama daugelio lietuvių 
poetų kūrybą į olandų kalbą. 
Iš tos verstinės kūrybos 1971 m. 
Belgijoje, kur poetė ir gyvena, 
išleista plačios apimties antolo­
gija, pavadinta olandiškai Ak­
menėlis turi kietą širdį. Šioje 
antologijoje 42 lietuviai poetai 
reprezentuoja mūsų poeziją. 
Z. Tenisonaite mus supažindi­
na ir su olandų poetais. Štai 
mus džiugina jau šiais metais 
išleista graži 175 puslapių “XX- 
jo amžiaus olandu poezijos 
rinktinė”, sudaryta ir išversta 
Zentos Tenisonaitės. Jau šių 
dviejų antologijų autorių ver­
timas — vienų į olandų kalbą, 
kitų — į lietuvių, liudija Z. Te­
nisonaitės didelį pajėgumą po­
etinei kūrybai.

O štai ir originalios, savo 
poezijos knyga “Pavasaris ir 
aš”. Džiaugsmingai ją pasitin­
kame — jau pažįstamą viešnią, 
jau seniai ir lauktą. Knygoje

SPAUDOS PRIESKONIAI
nuotykių turi su savo mašino­
mis, kaip pasiseka nuo polici­
ninko pasprukti; jų žmonos vi­
sada blogos vairuotojos, gadina 
mašinas, už ką jiems tenka už­
mokėti. Moterys, jei kelios su­
sirenka, tai turi būtinai nagri­
nėti gyvenimą, elgesį, rūbus tų, 
kurių čia tuo metu nėra ir pan. 
Vaikai — irgi neišsemiamas 
smulkių juokų šaltinis; jų tė­
vų akyse — jie išmintingi, gud­
rūs, o kitų akyse — padaužos, 
išdykėliai.

Dar daug temų šeimyninio 
gyvenimo jumorui duoda ne­
mokėjimas gaminti maisto, pa­
viršutiniškas darbo atlikimas 
ir t.t.

Nuolat skaitydami mūsų 
spaudoje pasitaikantį jumoro 
patiekalą, įsitikinsime, kad jis 
gana vienodas, visada apie tą 
pat, gal tik skirtingoj formoj, 
jame neperdąugiausiai ir są­
mojaus. Kartais beskaitant ky­
la mintis: pasitaiko gyvenimo 
kasdienybėj tokių atvejų, bet

A. Vainiūnaitė - Kubertavičiene
(Iš M. Vaitkaus atsiminimų)

Kaip pranešama iš Lietu­
vos, kovo 3 d. Vilniuje mirė 
Lietuvos valstybinio dramos 
teatro talentinga aktorė A. Vai 
niūnaitė — Kubertavičiene. Ji 
buvo gimusi 1896 metais Ode­
soje. Ten lankė teatro mokyk­
lą, o Lietuvai atgavus neprik­
lausomybę, 1918 metais grįžo 
į Lietuvą ir pradėjo dirbti ak­
tore.

Apie A. Vainiūnaitę — Ku 
bertavičienę įdomių atsimini­
mų duoda Mykolas Vaitkus sa­
vo knygoj “Nepriklausomybės 
Saulėj”. Štai iš tų atsiminimų 
vienas fragmentas:

— Po pirmojo Didžiojo ka­
ro bene pirmasis dramos kūri­
nys, kurį mačiau Kauno mies­
to teatre, buvo “Du žmonės”, 
kuriame veikia kat. kunigas 
klebonas ir vikaras, o šalia jų 
viena jauna porelė. (...) Tas 
spektaklis įvyko, kada Vaičkus 
su savo trupe iš Vilniaus atsi­
kėlė į Kauną, vadinasi dar 1919 
metais, net jų vidury. Jauno­
sios porelės vaidmenis vaidino 
kaip tik Petras Kubertavičius 
su Antanina Vainiūnaitė. Pet­
ras — ryžtingas jaunas vyras 
ryškiais grynais lietuviškais 
bruožais. Antanina — kukli, 
liekna, balta mergaitė, įžymiai 
gražiu veiduku. Ypačiai este­
tišką įspūdį paliko, žinoma, Vai 
niūnaitė, nors jos vaidmuo ne­
buvo svarbus, pasyvios, tykios 
jsimylėjėlės vaidmuo. Bet jinai 
itin įsibrėžė atminty, ir ėmiau 
jos artistinę karjerą sekti. Jos 
žvaigždė mūsų teatre ėmė grei­
tai kilti. Publikai ji pasidarė 
viena iš labiau mėgstamųjų ar­
tisčių. Mielai lankydavomės į 

Žentą Tenisonaite „Pavasaris ir aš
autorė poeziją suskirstė į ke­
turias dalis: Piešiniai, Poetiniai 
susimąstymai, Keturios dimen­
sijos ir Trys giesmės saulei.

Piešiniai — tarsi tapytinių 
vaizdų poezija. Jau vien tik šio 
skyrelio eilėraščių pavadini­
mai: Vasaros škicai; Natur- 
mortas; Saulės freska, atiden­
gia poetės tendenciją poetinį 
žodį panaudoti kūrybinėje emo 
cijoje taip, kad jis iššauktų lyg 
ir akiai pasigėrėtiną vaizdą:

Aš piešinius paišau 
žaliame lape.
Švelnūs voratinkliai, 
margi žiedai,
plaštakės — medžio raižinys.

Poetiniuose susimąstymuo­
se autorė grimzdą į metafizi­
nius svarstymus apie žmogaus 
egzistencijos prasmę, apie die­
vybės neaprėpiamą galią, apie 
žmogaus dvasinių galių paslap­
tis:

Stengiuosi įsibrauti aš į tavo 
sieloje paslėptą piešinį 
ir pūstelė! į tavo dvasios 
dulkėtas mintis...

Ir apgraibom rausiuosi aš 
į gelmių giliąją bedugnę — 

kada tik tokie surankiojami, 
tai atrodo, kad nieko kito ir nė­
ra. Kaip pav., kriminalinėse 
filmose — būtinai tik šaudy­
mai, nužudymai, apgaudinėji­
mai ir t.t. — lyg kad gyvenimas 
vien tik iš to ir susidėtų. Iš tik­
ro taip nėra: gyvenimas yra 
sudėtingas, įvairus, jame yra 
daug ir kitokios medžiagos, bet 
tik toji šiurkščioji greičiau iš­
plaukia į paviršių. Bet jei toji 
šiurkščioj! pusė nuolat rodo­
ma, kartojama, tai ji, kaip la­
šas po lašo skverbiasi į žiūrovo 
ir skaitytojo sąmonę ir ypač jau 
nimo — duoda net nepageidau­
jamų vaisių.

Jumoras turėtų būti įvai­
rus. Jei valgyje per daug ašt­
rių prieskonių — jie sudaro val­
gį neskanų, bet jei vis toks pats 
ir toks pats, nėra kito pakaita­
lo — gomurys pripranta, jei 
nemokama ir neišstengiama 
ko nors įvairesnio pagaminti.

Ap. K.

tuos veikalus, kuriuose jinai 
vaidindavo, ypač kad režisūra 
skirdavo jai paprastai didžių 
ponių roles: karalaičių, prin­
cesių, leidžiu ir kitų panašių, 
kur buvo svarbu išviršinė iš­
vaizda, tinkama laikysena ir 
atitinkamos išvidinės ypaty­
bės. Vadinas, būdavo į ką pasi- 
veizdėt, kai jinai, ištaigingais 
kostiumais apsivilkusi, brange­
nybėm žvilgėdama, išdidžiai 
išeidavo į sceną. Ir tokios rolės 
ilgainiui pasidarė tartum bū­
dingoji jos rolė, lyg kad ji ne­
įstengtų kitokių rolių, nusilei­
dus iš aukštybių juodojon že­
mužėm Tačiau, kai režisieriai 
susgrįebę duodavo Vainiūnai- 
tei visai kitokio tipo rolių, ji 
puikiai jas atlikdavo. Man ypa 
čiai įstrigo atminty jos pasiro­
dymas Bernardo Shaw kome­
dijoj “Šokoladinis kareivėlis” 
draug su šauniuoju Antanu 
Vanagaičiu 1923 rudenį. Mūsų 
Antanina buvo ten jauna, gy­
va, linksma mergiotė vijurkas. 
Arba Hauptmanno “Vežėjuje 
Henschelyje”, kaimo viešbuty, 
kokia puiki jinai buvo “šin- 
korėlė!” Gyva karšta, kaip liep 
snelė, šelmiška, kaip katytė, 
bet ir aštriais nageliais, kaip 
tas padarėlis. Ir vėl to paties 
Hauptmanno “Paskendusiam 
varpe”. Buvo Vainiūnaitė pa­
kaitalas Onutei Rymaitei. Po 
Rymaitės vaidinti tą rolę tai ne 
bet koks uždavinys. Tačiau An­
tanina puikiai išlaikė egzaminą, 
sukūrusi skirtingą tipą. Ry- 
maitė buvo lyrinė, kiek senti­
mentali, bet ištisai estetinė ir 
nepikta laumutė, o Vainiūnai­
tė — burtais kunkuliuojanti, 
raganiūkštės grožybėm švit- 
ruojanti, audringa Vandenė.

»

ieškodama
ŽMOGAUS ESMĖS.

Paimkime, kad ir šį “Ap­
mąstymą”:

Aš renku —
laiko senas sidabrines dulkes, 
kurios uždengia žmogaus žilas

mintis 
ir aplieja jas aitriomis abejonė­

mis.

Abejonėms panaudotas ab­
straktinis įvaizdis “aistrus” iš 
ryškina žmogaus nuotaikos po­
būdį, kada didžiausios pastan­
gos suprasti, įžvelgti, atidengti 
pranyksta “sidabrinėse dulkė­
se”. Tokiais gerai išmąstytais 
ir tiksliai eilėraščiui pritaiky­
tais įvaizdžiais gausi visa Z. Te 
nisonaitės poezija. Todėl ji pat­
raukli, pagaunanti, lengvai įsi- 
liejanti j skaitytojo širdį. Ketu­
riose dimensijose randame nag 
rinėjimus žmogaus dvasinės 
konstrukcijos: proto, apraiškas, 
miego, grožio, tiesos, nerimo 
priežastis. Jaunoji poetė savo 
poezijos rinkinį užbaigia tri­
mis giesmėmis saulei — efek­
tingai, giedriai, su plačiu žvil­
gsniu į saulės nušviestas pla­
tumas, į saulės ugdomą gėrį:

Lietuviai pasaulyje

Lietuvių Namų Bendrovės 
akcininkų metiniame suvažia­
vime Londone iš pirm. inž. S. 
Nenortos pranešimo paaiškėjo, 
kad Lietuvių Namai 1972 m. 
užbaigė su geru pelnu — apie 
4000 svarų. Daugiausia paja­
mų gauta iš nuomos, vasarvie­
tės ir iš barų. Bet bendrovė ir 
DBL S-gos leidžiamas savait­
raštis “Europos Lietuvis” ir Ni­
dos Knygų Klubo leidykla dir­
ba su nuostoliais. Yra vilties, 
kad finansinė būklė ateityje 
dar labiau pagerės, nes senes­
nieji Britanijos lietuviai pra­
deda testamentais užrašyti sa­
vo turtą LN Bendrovei arba 
D. Britanijos Lietuvių Sąjun­
gai. Du tokie testamentai, apie 
6.000 svarų vertės, jau laukia 
teismo patvirtinimo.

LB Hanau Apylinkė turi 
didžiausią Vokietijoje lietu­
vių savaitg. mokyklą, kurią 
lanko apie 20 vaikų nuo 7 iki 15 
metų amžiaus. Mokyklos vedė­
ja yra Gražina Kemeraitienė.

LB Hamburgo Apylinkės 
naują valdybą sudaro: pirm. J. 
Valaitis, vicepirm. J. Lingė ir 
ižd. J. Klimaitls. Kontrolės ko­
misijoje yra I. Sragauskis ir R. 
Narkuvienė. Visos Hamburgo 
srities lietuvių katalikų kape­
lionas yra energingasis kun. 
Vaclovas Šarka. Hamburge vie­
ša medicinos praktika verčiasi 
lietuvė gydytoja L. Pašaitienė.

Iš Amerikos atvykęs jėzui­
tas kun. Juozas Venckus aplan 
kė beveik visas Vokietijos lie­
tuvių kolonijas ir daugelyje 
vietų vedė Gavėnios rekolekci­
jas. Po Velykų uždaras reko­
lekcijas pravedė Vokietijoje 
esantiems lietuviams kuni­
gams, kurie dirba lietuvių sie­
lovadoje.

š. Amerikos lietuvių spor­
tinė šeima, norėdama prisidėti 
prie Lietuvos garsinimo pasau­
lyje, rugpjūčio 24 — rugsėjo 17 
d.d. rengia sportinę išvyką Eu­
ropon. Vyrų krepšinio ir mote­
rų tinklinio rinktinės aplankys 
Olandiją, Belgiją, Vokietiją, 
Italiją, Šveicariją, Prancūzi­
ją ir Britaniją. Tai didelis ir 
nepaprastas uždavinys, šiam 
įsipareigojimui lietuviai savo 
aukomis turi sutelkti bent $ 
18.000.

Lenkijos Mokslų Akademi­
ja Varšuvoje išleido dr. P. Los- 
sowskio studiją “Baltijos kraš­
tų kelias nuo parlamentinės de 
mokratijos iki diktatūros”. Kny 
ga turi 303 pus. ir apima laiko­
tarpį nuo 1918 iki 1934 m. Dau­
giausia vietos skiriama Lietu­
vai, kurios politinę raidą auto­
rius sakosi geriausiai pažįstąs. 
Jis naudoja plačius šaltinius, 
net seimų stenogramas. Tačiau 
daugiausia remiasi tendencin­
gais sovietiniais šaltiniais.

Žurnalo "Skautų Aidas" 
50 metų sukakties iškilmingas 
paminėjimas įvyko Brooklyne, 
Kultūros Židinyje. Dalyvavo 
Lietuvos gen. konsulas A. Si­
mutis, lietuvių skautų įsteigė­
jas P. Jurgėla, ilgametis “Skąu 
tų Aido” red. A. Saulaitis ir 
daug kitų svečių. Buvo litera­
tūrinė programa ir parodėlė, 
vaizduojanti “Skautų Aido” 50 
metų gyvavimo kelią.

Šiandien esu aš viešnia saulės • 
ir neprašyta — 
tik dainuoju prie auksinių var­

tų jos pilies, 
Atverk varius 1 
Palaimintas šis rylas, 
kada žiedus žaliuojančios šir­

dies,

Tebus leistą nuoširdžiai 
ir karštai pasveikinti mūsų 
jaunąją poetę taip iškiliai su 
prasmingu žodžiu užsirekomen 
davusią mūsų lyrinėje litera­
tūroje. Visi “Pavasario ir aš” 
knygos eilėraščiai yra rūpes­
tingai apipavidalinti, ritmingai 
skambūs ir idėjiškai turiningi, 
o kartu atidengiantys kūrėjos 
visai individualų, savitą veidą.

Knygą spausdino Nidos 
spaustuvė, Anglijoj, kaina $ 2.

M- M. Slavėnienė
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MELBOURNAS BRISBANE

Kun. Pr. Vasaris, 18 Henry St. 
Kensington Vic, 3031 Tel. 332355

Ateinantis yra pirmas mė­
nesio sekmadienis. Mišių me­
tu išpažinčių klausys kun. Pr. 
Dauknys.

Praeitais metais
Lietuvių bažnyčioje pra­

eitais metais pakrikštyta 20, 
susituokė 15 porų, mirė 14, Rei­
kia skaityti, kad praeitieji me­
tai buvo sėkmingi, nes pakrik­
štytų daugiau, negu mirusių. 
Prieš metus (1971 m.) mirusiu 
buvo 21, o pakrikštytų tik 9. 
Panašiai buvo ir 1970 m. — mi­
rusių 21, o pakrikštytų 11.
Parapijos pajamos 1972 m.

Antroje rinkliavoje pamal­
dų metu viso surinkta $ 1568.72. 
Rinkliavos vidurkis išeina $ 
31. Vokeliais aukų gauta $ 2403. 
Einamosios išlaidos: už bažny­
čios naudojimą nuomos moka­
ma $ 700 metams, parapijos 
namo mokesčiai, elektra, gazas, 
maistas, aptarnavimas. Para­
pijos namo remontas šiais me­
tais pareikalavo jau apie $ 15. 
000. Pats namo remontas sie­
kia apie $ 11.000, bet prisideda 
dar kai kurie papuošimai ar 
pagerinimai, kaip tai kilimai, 
centrinis šildymas ir kai kurie 
baldai. Taip parapija jau turi 
apie $ 6.000 skolos. Paskolos 
gauta iš kai kurių asmenų, o 
didžiausia suma iš Kat. Mot. 
Draugijos — $ 1.500. Aukos pa­
rapijai užtat visada laukiamos. 
Šiais metais aukos iš vokelių 
mažai tepakilo, nors bent tiek, 
kad vokelius veik visi jau grą­
žino.

BIRŽELIO ĮVYKIŲ IR 
ROMO KALANTOS
aukos minėjimas Sydnėjuje

Birželio įvykių ir Romo 
Kalantos aukos minėjimas, ren 
giamas Tautos Fondo Atstovy­
bės Australijoje, įvyksta š. m. 
birželio mėn. 10 d., sekmadienį, 
tokia tvarka:

11.30 vai. ryto — pamal­
dos šv. Joachimo bažnyčioje, 
Lidcombe. Šv. Mišias laikys ir 
pamokslą sakys kun. P. But­
kus. Giedos “Dainos” choras, 
vad. muz. Br. Kiverio. Orga­
nizacijos kviečiamos dalyvau­
ti su vėliavomis, perrištomis 
gedulo kaspinu.

Tuojau po pamaldų, čia pat 
parapijos salėje, viešas minė­
jimas, kurio programą:

1. Atidarymas — kun. P. 
Butkus, Tautos Fondo Ats. Aus 
tralijoje pirm.; 2. Deklamacija. 
J. Aisčio “Pavergtoji”, dekla­
muoja G. Viliūnaitė; 3. Paverg 
tos Lietuvos naikinimas, pas­
kaitą, skaito J. Veteikis; 4. Dek 
lamacijos: Nežinomas Autorius 
— Romas Kalanta, deki. O. Mak 
svytienė; V. Mykolaitis—Puti­
nas, Žuvusiems partizanams, 
deki. Margarita Kavaliauskie­
nė; A. J. Skirka — Ilgiuosi Ta­
vęs, deki. D. Bartkevičienė. 
5. “Dainos” choras, dir. muz. 
Br. Kiverio (dainos bus pas­
kelbtos minėjimo programoje).

Tautiečiai maloniai kvie­
čiami minėjime gausiai daly­
vauti ir, pagal išgales, auka 
paremti Lietuvos laisvinimo 
kovą. Mūsų kenčianti Tauta to 
iš mūsų laukia, o sudėtos au­
kos — įpareigoja.

T.F. Atstovybė Australijoje
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Nekantriai laukta C. Gedgaudo knyga "MŪSŲ PRA­
EITIES BEIEŠKANT", atskleidžianti daug mūsų 
senovės paslapčių, pagaliau išvydo šviesą. Kietais 
viršeliais 15 dol.
Perlaidas galima siųsti tiesiog autoriui P. O. Box 
5544 Santa Monica, Calif. 90405. USA.

. ........................................................................ .
Kur bekeliautumėt, Jums kelionę pigiausiai ir ge- = 

riausiai sutvarkys ALG. ŽILINSKAS
ODRA TRAVEL SERVICE PTY. LTD. 311 LA TRO- = 
BE ST.. MELBOURNE, 3000 Telef. 67 9454 v. 93 4258 = 
Geelonge 28 Fenwick Si.
Tautiečius aptarnauju kelionės reikalais nuo 1959 m. = 
Visas patarnavimas veltui
Grupinei kelionei į JAV liepos — rugpiūčio mėn. = 
1973 m. prašau registruotis dabar.
Krašto Valdybos įgaliotas padėti tvarkyti grupinę - 
kelionę į JAV rugpiūčio mėn.

ftllllllll........i............... ......................................................................................

Brisbanės lietuviams pama! 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
ni 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivaie 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius u sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bašinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Old. 4151 
Telef.: 97 8715
SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus
GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos vi­
sais sekmadieniais šv. Jono baž 
nyčioje, St. David gatvėje, 
North Geelong, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę 
valandos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

AUSTRALIJA Ir N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI birželio mėnesiui MA 
nariams skyrė sekančias inten­
cijas:
bendrąją — Už atitinkamą 
susirūpinimą neturtėliais.
misijų — Už sėkmingą dia­
logą tarp krikščionių ir budis­
tų Burmoje.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 

VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!

Kun. S. Gaidelis, S. J.

ADELAIDĖ
DAR TAIP NĖRA BUVĘ

Mintis suburti Adelaidės 
lietuvišką jaunimą dvasiniam 
pakilimui prie aukštesnių už 
kasdienybę dalykų kilo send­
raugių susirinkime. Iniciaty­
vą pasiėmus A. Kubiliui ir kun. 
A. Spurgiui jau tas yra įvykdy­
ta.

Gegužės 15-17. dienomis 
Lietuvių Katalikų Centre gy­
veno ir nakvojo 21 jaunuolis — 
abiejų lyčių. Šių trijų dienų, 
kurioms tiktų “Aukštyn šūv 
dis” pavadinimas, vadovu bu­
vo A. Kubilius. Jis parūpino 
visą eilę paskaitininkų — pa­
sikalbėjimų pravedėjų ir parin­
ko jaunimui aktualias temas. 
Jaunimui kalbėjo: dr. A. Ste- 
panas, J. Binkevičius, Ag. Ste- 
panienė, B. Plokštis, J. Stepa- 
nas ir Pr. Pusdešris. Per tą 
laiką bažnyčioje kun. A. Spur- 
gis pravedė septynias konfe­
rencijas. Kasdien buvo išklau­
syta Mišių, pasimelsta geguži 
nėse pamaldose, pasimokyta lie 
tuviškai giedoti-ir dainuoti. 
Jaunimą sočiai maitino šeimi­
ninkės Sudintienė ir A. Visoc- 
kienė.

Tai buvo šis tas naujo Ade­
laidėje. Stovyklauti buvo pri­
imama tik gimnazijas lankan­
tis jaunimas. Žinant, kad tuo 
pačiu laiku vyko ir skautų sto­
vykla, reikia pasidžiaugti" gra­
žiu jaunimo susibūrimu LK 
Centre. Šiandien, kada jauni­
mas daugumoje gyvena pagal 
senovės romėnų šūkį “duonos 
ir žaidimų”, parodytos pastan­
gos jo dėmesį, atkreipti į Die­
vą ir Tėvynę yra tikrai vertos 
pagarbos ir dėkingumo. Pr. P.

MELBOURNAS
LEITENANTE AUDRA 
ALIŠAUSKAITĖ

Australijos kariuomenės 
leitenante Audra Ališauskaitė 
— Alis, 21 m. amžiaus, savo ka­
rinės tarnybos pirmaisiais me­
tais buvo išsiųsta į Queenslan- 
dą specialiai džiunglių treni­
ruotei, šiomis dienomis baigė 
šį mokslą Quarter Master laips­
niu. Gegužės 25 d. grįžo į Mel- 
bourną ir čia kariuomenės me­
tinio baliaus proga Viktorijos 
gubernatoriui buvo pristaty­
ta, kaip labai pasižymėjusi 
mergaitė kariniame moksle.

Audros tėveliai gyvena 
Melbourne ir džiaugiasi duk­
ters laimėjimais.

SYDNĖJUS
MOTINOS DIENA

Gegužės 13 d. Sydnėjuje įvy­
ko Motinos Dienos šventė. Šven 
tės programa sudaryta iš dviejų 
dalių: bažnytinės ir kocertinės.

Graži ir saulėta diena paska­
tino į šventę atsilankyti tikrai 
gausiai lietuvių. Mišios, kurias 
atnašavo kun. P. Butkus, buvo 
skirtos už motinas. Laike Mi­
šių giedojo Dainos choras, va­
dovaujamas muziko Br. Kive­
rio. Motinomas skirtą pamoks­
lą pasakė kun. Martūzas. Skau­
tai į pamaldas atvyko organi­
zuotai.

Programos koncertinė dalis 
vyko parapijos salėje po pa­
maldų. į salę įeinančias mamy­
tes skautės papuošė gėlėmis. 
Programa pradėta kun. P. But­
kaus žodžiu motinoms ir kartu 
su šventės dalyviais sugiedant 
“Marija, Marija”. Programą at­
liko vien jaunutės pajėgos: 
ateitininkai, skautai, savaitga­
lio mokykla. Neįmanoma čia 
išvardinti visų tų įdomių, mie­
lų artistų, deklamuotojų, dai­
nuotojų, muzikų — jų buvo dau­
gybė, kurių amžiaus vidurkis 
5-6 meteliai. Iš ūgtelėjusių iš­
skirtinai gražiai, gera lietuvių 
kalbos išraiška referatą Moti­
nos Diena paskaitė G. Viliūnai­
tė ir ištrauką iš “Skautų Aido” 
— R. Barkutė. Pagirtinai sudai­
navo L. Savickaitė “Mamytei” 
ir V. Pužas partizanišką daine­
lę “Toli už girių”. Taip pat buvo 
įspūdingas kvintetas: R. Bar­
kutė, Ch. Cox, T. Daubaraitė, A. 
Stašionytė ir A. Šliterytė, sudai­
navęs A. Šliterytei gitara akom­
panuojant, “Tylūs aamonikos 
tonai” R. Stasiūnaitis pagrojo 
vargonėliais.

Tuntininkas B. Barkus padė­
kojo programos dalyviams ir vi­
siems prisidėjusiems prie šios 
gražios šventės. Koncertinė da­
lis užbaigta Tautos Himnu. 
Prieš išsiskirstant, mamytės 
buvo pavaišintos vaikučių su­
rengtomis vaišėmis. Mamytės, 
apsuptos nuoširdžios meilės, 
jautėsi tikrai laimingos. B.E.

ADELAIDĖ
Balys Dičiūnas po inksto iš­

ėmimo operacijos buvo sugrį­
žęs į namus, bet čia nusilaužė 
koją. Vėl atsidūrė ligoninėje. 
Visa lietuviška parapija laukia 
p. Dičiūno pasveikimo ir sugrį­
žimo parapijon, kurion įdėjo di­
delę dalį savo gyvenimo ir svei­
katos.

PADĖKA

Melbourno Parapijos Cho­
ras nuoširdžiai dėkoja visiems 
vienu ar kitu atveju prisidėju­
siems prie Choro Metinio Ba­
liaus paruošimo, svečiams už 
atsilankymą. Širdinga padėka 
garbės nariams, rėmėjams ir 
visiems aukojusiems fantus lo­
terijai.

Choro Valdyba

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai Ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

.OXOXOXOXOXOXOXOIi

PADĖKA
Reiškiu nuoširdžią padėką kun. Pr. Daukniui, Gee- 

longo Apylinkės Valdybai, Geelongo Lietuvių Są­
jungos Valdybai, abiem Geelongo Moterų Draugijom, 
G.L.S.K. VYTIES Valdybai ir sportininkams, mano 
giminėms, draugams ir visiems bičiuliams už šv. Mi­
šių auką, maldas, lankymą ligoninėje, užuojautas, gė­
les, dovanas ir sveikatos linkėjimus.

Renate Siarinskienė

Procesija Marijos garbei Adelaidėje
Gegužės mėnuo skiriamas 

Švnč. Marijos garbei. Gegu­
žės 6 d. Adelaidėje pasitaikė 
ypatingai graži, tad į šv. Pran­
ciškaus Ksavero seminarijos 
plačią teritoriją susirinko pro­
cesijai apie 10.000 tikinčiųjų. 
Ligonys, paliegėliai galėjo 
stebėti, sėdėdami automobiliuo 
se, kurie buvo išrikiuoti aikštės 
pakilime. Lietuvių dalyvių 
grupė buvo gausi, vadovauja­
ma kun. A. Kazlausko ir kun. 
A. Spurgio. Lietuviai nešėsi ir 
plakatą “Taikos Karalienė, 
melskis už Lietuvos laisvę". 
Lietuvių, ukrainiečių, lenkų 
grupėse buvo daug moterų tau­
tiniais drabužiais. Jos nešėsi 
vėliavas ir ėjo procesijos pra­
džioje ir sustatytos prie alto­
riaus.

Sekė rožinis, giesmės su 
gitarų pritarimu. Kun. Hails­
tone kalbėjo apie taiką ir klau

MELBOURNE
JAUNIMO KOMITETO
ATSKAITOMYBĖ

II Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo Kongreso Melbourne ko­
mitetas nuoširdžiai dėkoja Mel­
bourno Apylinkės Valdybai, vi­
som organizacijom ir pavie­
niams asmenims, gyvenantiems 
Melbourne ir Geelonge, parė- 
musiems mus savo aukomis, pa 
siunčiant atstovus į II PLJK 
Šiaurės Amerikoje.

Žemiau pateikiama ALB 
Melbourno Apylinkės Kontro­
lės Komisijos patikrinimo ak­
tas.

Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo Kongreso, Melbourno lietu­
vių jaunimo padalinio pinigi­
nės atskaitomybės patikrinimo

AKTAS

1973 m. kovo mėn. 28 d., 
ALB Melbourno Apylinkės 
Kontrolės Komisija: Ignas 
Alekna, Liudas Barkus ir Jo­
nas Meiliūnas, PLJK Melbour­
no padalinio vadovui p. Hen­
rikui Antanaičiui ir iždininkei 
p. Liudai Baubinaitei dalyvau­
jant, patikrino šio padalinio pi­
niginę atskaitomybę vestą nuo
1971 m. gegužės mėn. 26 d. iki
1972 m. rugpiūčio mėn. 19 d. 
Patikrinusi kasos knygą su pa­
jamas bei išlaidas pateisina­
mais dokumentais rado:

Perimta iš I PLJK Mel­
bourno padalinio pinigų likutis 
$ 62.01. Gauta aukų iš organiza­
cijų ir pav. asmenų $ 1177.36; 
Šio "komiteto ruoštų parengimų 
pajamos $ 1516.43; Važiuojan­
čių įmokeščiai kelionės išlai­
doms $ 2889.93; Gauta palūka­
nų iš banko už indėlius $ 10.88; 
Viso pajamų $ 5656.60.

Išlaidos parengimams sa­
lių nuoma $ 164.50; Pašto ir 
laikraščiuose skelbimų išlai­
dos $ 95.32; Parengimų orkes­
trams ir kitos išlaidos $ 676.73; 
Kelionei į Ameriką apmokėti 
$ 4097.70. Viso išlaidų $ 5034.25. 
Lieka kasoje 1973. III. 28 d. 
$ 622.35.

Kasos likučiui pateisinti 
Kontrolės Komisijai patiekta: 
1. Lietuvių Koop. Kred. D-joje 
Talka indėlis $ 591.62; 2. Gry­
nais pinigais $ 30.73. Viso $ 
622.35.

Kasos knygos įrašai atitin­
ka pajamas ir išlaidas pateisi­
namus dokumentus. Kasos kny 
ga vedama tvarkingai ir doku­
mentai tvarkomi gerai.

Šis aktas įteikiamas PLJK, 
Melbourno lietuvių jaunimo 
padalinio vadovybei.

ALB Melbourno Apylinkės 
Kontrolės Komisija:

Ig. Alekna 
L. Barkus 

J. Meiliūnas

Paaiškinimas

Iš sumos $ 4097.70, $ 1.200 
buvo panauduoti apmokėti ke 
lionei į Ameriką Melbourno 
atstovams. Likusi suma prik­
lausė kitiems Melbourno eks­
kursantams, kurie įmokėjo sa­
vo kelionės pinigus per Mel­
bourno II PLJK Komitetą.

II PLJK Komitetas Melb. 

sė: “Ar galime mes tikėtis tai­
kos, jeigu mes atsisakome klau­
sytis mūsų brolių, kurie šaukia 
varge iš Kroatijos, Airijos, Lie 
tuvos ir Pietryčių Azijos kraš­
tų?”

Švenčiausiuoju minias pa­
laimino arkivyskupas J. Glee­
son. Iškilmėse dalyvavo ir bu­
vęs arkivyskupas didelis lietu­
vių draugas M. Beovich. Ta 
pačia proga norėtųsi pastebėti 
dėl įrengto altoriuje kryžiaus. 
Jis kažkoks futuristinis, iš ma­
žų pritvirtintų fanieros gaba­
lėlių ir jo gamyboje ir įvairiose 
spalvose neparyškinta kryžiui 
pagarba. Lietuviai, pasirūpin­
kime kitais metais duoti ar pas 
kolinti gražų kryžių, kuris ga­
lėtų būti lietuviško stiliaus. 
Dievo garbei padarysime gerą 
darbą, o dargi pareklamuosi­
me ir lietuvių vardą. (i. bk.)

PAMINĖTA SUKAKTIS
Jonė ir Vilhelmas Žitkevi- 

čiai paminėjo vedybinio gyve­
nimo 35 metų sukaktį. Kartu 
buvo paminėta ir pono Žitke­
vičiaus 60 m. amžiaus sukaktis. 
Jų namuose Moonee Ponds prie 
miestyje susirinko nemažai ar­
timųjų. Į šią šventę buvo atvy­
kęs ir jų sūnus Rymantas, ku­
ris mokytojauja Leongathoje. 
Po Ilgiausių metų ir šampano 
prie puošnių stalų svečiai nuo­
taikingai vaišinosi, skambėjo 
dainos, o P. Vaičaitis kiekvie­
ną dainą vis palydėdavo gra­
žiu eilėraščiu.

Jonė Žitkevičienė yra ak­
tyvi mūsų visuomenėje. Kaip 
mokytoja ji savo duoklę atiduo 
da ir čia išeivijoje. Jau eilę me­
tų ji mokytojauja Parapijos 
Sekmadienio mokykloje. Iš sa­
vo mokinių ji surenka raši­
nėlius ir perduoda jaunimo 
laikraščiui “Ateities Žingsniai”. 
Dirba ji ir “Tėviškės Aidų" 
ekspedicijoje, o kartais ir abu 
su vyru atvyksta pirmadieniais 
į šį ekspedicijos darbą. Taip 
praeitą pirmadienį jie atvyko 
abu, o ekspeditoriai pagerbė 
jų sukaktį. Dirbo ji ir Federa­
cijos Valdyboje.

Ponams Žitkevičiams lin­
kime puikios ateities !

VERTA DĖMESIO
Liudas Barkus paruošė ir 

įteikė ALB Melbourno Apylin­
kės Valdybos priežiūrai porą 
-knygų, kurios palengvins suin­
teresuotiems surasti Tėviškės 
Aidų ir Mūsų Pastogės kom­
plektuose reikiamą straipsnį.

Tai minėtuose laikraščiuose 
atspausdintu straipsnių Rodyk­
lė nuo 1956:2.11 iki 1970.12.22, 
liečiančių aktualesnius bend­
ruomeniniai - tautinius, Lietu­
vių Namų Australijoje įsigiji­
mo ir ekonominius klausimus. 
Už kruopštų darbą p. Barkui 
nuoširdžiai dėkojame.

ALB Melb. Apyl. Valdyba

M.L.K. Nariams
Melbourno Lietuvių Namų 

ir Klubo reikalais nekartą kal­
bėta narių susirinkimuose, pa­
sisakyta Patariamosios Komi­
sijos, rašyta spaudoje ir tarta­
si su Melbourno lietuvių orga­
nizacijų atstovais, kurios dau­
giausia naudojasi Lietuvių 
Namais. Tų pasitarimų išvado­
je priėjome, kad Melbourno 
Lietuvių Klubo nariai padary­
tų konkretų ir aiškų nutarimą, 
kokius žygius Klubo Taryba 
turi daryti Lietuvių Namų per­
tvarkymo, remontų bei panau­
dojimo reikalais.

Šiems reikalams aptarti 
M.L. Klubo Taryba birželio 24 
d. 4 vai. p.p. Lietuvių Namuose 
šaukia M.L. Klubo narių visuo 
tinį susirinkimą. Susirinkimo 
dienotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas;
2. Mandatų Komisijos sudary­
mas;
3. Susirinkimo pirm, rinkimas;
4. M.L. Klubo pirm, pranešimas;
5. Diskusijos dėl pranešimo;
6. Nutarimo Lietuvių Namų 
reikalais priėmimas;
7. Klubo nario mokesčio pakei­
timo klausimas;
8. Einamieji reikalai;
9. Klausimai ir sumanymai;
10. Susirinkimo uždarymas.

M.L. Klubo Taryba

BRISBANE
Molinos Dienos minėjimas

Motinos Dienos minėjimą 
šiais metais suruošė Apylinkės 
Valdyba gegužės 12 d. Church 
of England parapijos salėje, 
Ashgrove. Apylinkės pirm. J. 
Miškinis, priminęs mirusias . 
motinas ir jas visi pagerbę at­
sistojimu, sugiedojo Marija, 
Marija. Paskaitą skaitė Kl. 
Stankūnas. Motinas lietuviškai 
ii- angliškai pasveikino kape­
lionas kun. dr. P. Bašinskas. 
Pabaltiečių komiteto pirm, es­
tas E. Kornoble pasveikino lie­
tuves motinas.

Meninėj daly Rimantas 
Perminąs paskaitė eilėraštį 
Toli už jūrių. Moterų duetas: 
R. Platkauskienė ir O. Sasiūnie 
nė padainavo Motinos širdis, 
Pažiūrėk pro langą, Ko pari­
mai sese. Moterų trio: E. Kli- 
mienė, J. Permininienė ir O. 
Sasiūnienė padainavo, Stoviu 
aš parimus ir Oi žydėkit linai. 
Jaunutė Margaret Lorencaitė 
vargonais, tėvelio paruošta, 
pagrojo Motule mano ir Ar aš 
tau, sese, nesakiau. Pabaltie­
čių tautinių šokių grupė, kurio­
je dalyvauja ir lietuvaitės O. 
ir J. Zabukaitės ir M. Preimo- 
naitė, pašoko Šustą, Polką ir 
Lenciūgėlį. Meninę dalį prave­
dė ir pranešinėjo V. Lorencas 
ir jis akordeonu grojo tauti­
niams šokiams. Sekė šokiai ir 
bendras pasilinksminimas, ma­
mytes pavaišinus saldumynais 
ir kava.

Sekmadienį gegužės 13 d. 
buvo atlaikytos iškilmingos pa­
maldos už gyvas ir mirusias 
motinas su pritaikintu pamok­
slu, iškeliančiu idealios moti­
nystės reikšmę dabarties Idėjų 
sąmyšyje.

A. A. BALYS KIRVELIS

Prieš pusantrų metų Balys 
Kirvelis iš Cairns' buvo atsiųs­
tas į Brisbaną Royal lig. galvos 
operacijai. Po operacijos ligo­
nis gijo labai pamažu ir buvo 
perkeltas į kelias senelių prie­
glaudas. Po sunkios plaučių 
uždegimo ligos mirė gegužės 
15 d. aprūpintas sakramentais. 
Palaidotas gegužės 19 d. Nudge 
kapuose lietuvių sekcijoje. Ge­
dulingose pamaldose ir kapuo­
se dalyvavo gausus būrys ve- 
lionies draugų su kurias jis kir­
to nendres šiaurės Queensland 
Atsisveikinimo žodį bažnyčio­
je tarė kapelionas, kapuose vie­
nas Kirvelio draugų Vladas Ka 
ciūnas. Savo turtą velionis pa­
liko Lietuvoje gyvenančiai se­
seriai. Tai buvo graudžios lai­
dotuvės, tikro tremtinio, be 
brolio, be sesers. Tik nuoširdūs 
tautiečiai lietuviai brolį lietu­
vį palydėjo į amžinojo poilsio 
vietą. Ilsėkis Viešpaties Ramy­
bėje.

Krikštynos

Vidas Luckus susilaukęs 
pirmojo sūnaus jį tuojaus pak­
rikštijo gegužės 6 d. Kord Vi­
das vardu. Krikšto tėvais buvo 
jaunosios Luckienės giminės.

Ona Andriulytė baigė geo­
logijos studijas ir gavo diplo­
mą.

Birutė Lociutė iš. Ather­
ton, šiaurės Queenslando, sa­
vaitę laiko praleido Brisbanėj 
globojama Vaišnių šeimos.

P. B.

MIELAS TAUTIETI!
Prieš 32 metus rusiskas imperialistas pavergė mūsų Tė­

vynę. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas daro 
viską, kad vėl Lietuvai nušvistų laisvės rytas.

Tautos Fondas pasiryžo šiemet sukelti naujų lėšų bū­
tiniems VLIKo darbams paremti. Šie darbai yra:

1. Išlaikymas keturių radijo valandėlių į Lietuvą: Ro­
mos, Vatikano, Madrido ir Sibiro lietuviams iš Manilos.

2. Leidžia Eltos biuletenį 7 kalbomis.
3. Palaiko ryšius su valstybių vyriausybėmis.
4. Bražinskų išlaisvinimo byla dar nebaigta.
5. Leidžia angliškai knygą — Rusijos ir Vokietijos ag­

resijos dokumentus.
Tūkstančiai mūsų patriotų paaukojo savo gyvybes ar bu­

vo ištremti iš Lietuvos. Štai keletas: R. Kalanta, kun. Šeš­
kevičius, kun. Bublys, L. Simutis, S. Kudirka, Bražinskai, 
Simokaičiai, kun. Zdebskis ir tūkstančiai kitų.

Prašome visus tapti mūsų rėmėjais, kad VLIKo darbas 
dėl lėšų stokos nesusitrukdytų.

Aukas priima Tautos Fondo įgaliotiniai arba siųsti če­
kiu: LITHUANIAN NATIONAL FUND P. O. Box 104 Gre- 
ensborough, Vic. 3088.

Aukok kiek pajėgi, bet aukok !
T. F. Atstovybė Melbourne

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS I
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai • Įvairūs impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off Newlands 

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. 3073. Telef. 46 2861, 46 2862.

c»x«»x»x*x»x»x«»x*x»x»x»x

Iš Lietuvos
© Kauno Medicinos Insti­

tuto prof. J. Brėdikis su ben­
dradarbiais išrado originalų 
būdą kovai su pooperacine kom 
plikacija — plaučių arterijos 
embolija, kai trombas užkem­
ša plaučių arteriją. Trombu 
yra vadinamas kraujo krešu­
lys, kuris, ligoniui ilgiau gulint, 
susidaro kojų ar dubens veno­
se ir atitrūkęs nukeliauja į plau 
čius. Ligonis tada staiga pra­
randa sąmonę. “Tiesa” rašo: 
“O štai Kauno klinikinėje ligo­
ninėje jau yra ligonių, kuriems 
šis pavojus nebegresia. Profe­
soriaus J. Brėdikio sukonstruo­
tu aparatu čia jiems atliekama 
kojų raumenų elektrostimulia- 
cija. Versdami raumenis susi- 
traukinėti, elektros impulsai 
pagreitina kraujo cirkuliaciją, 
krešuliai nebesiformuoja”.

© Trakų pilies istoriniame 
muziejuje veikianti nuolatinė 
paroda buvo pertvarkyta ir pa­
pildyta naujais rodiniais, at­
spindinčiais Trakų krašto isto­
riją nuo akmens amžiaus iki 
dabartinių dienų.

© Šiaulių televizijos apa­
ratų gamykla balandžio 13 d. 
peržengė pirmąjį čia pagamin­
tų priimtuvų milijoną. Darbą 
pradedant 1963 m., buvo gami­
nami rusiškos konstrukcijos te­
levizoriai, o dabar juos jau yra 
pakeitęs lietuviškas “Tauras- 
204”, pasižymintis originaliu 
meniniu ir techniniu sprendi­
mu. Kauno radijo gamykla pra­
deda lietuviško televizoriaus 
“Šilelis-401” serijinę gamybą. 
Mažą, nešiojamą tranzistorinį 
televizorių “Šilelis-401” supro­
jektavo gamyklos konstruk­
toriai, vadovaujami A. Šiliaus. 
Spaudoje teigiama, kad “Šile­
lis-401” savo išvaizda ir koky­
be prilygsta geriausioms užsie­
nio firmų pavyzdžiams.

® Balandžio 10 d. buvo pra­
dėtas sezoninis orinis susisieki­
mas tarp Palangos ir Maskvos 
naujais “JAK-40” lėktuvais. 
Pirmojo skrydžio įgulą sudarė 
kapitonas V. Kačkajevas, ant­
rasis pilotas A. Dovydėnas ir 
borto mechanikas A. Bute. Lie­
tuvos civilinės aviacijos virši­
ninkas rusas G. Liachovas “Tie 
sos” 80 nr. paskelbtame prane­
šime “JAK-40” lėktuvais vasa­
rą žada keleivius vežioti iš Vil­
niaus j Palangą. Kasdien numa­
toma turėti 20 skrydžių. Šie­
met taipgi bus atidarytos nau­
jos orinio susisiekimo linijos: 
Vilnius — Jerevanas, Vilnius 
— Anapa, Vilnius — Daugpilis, 
Kaunas — Gardinas. Per me­
tus numatoma pervežti dau­
giau kaip 700.000 keleivių.

® Klemenso Griauzdės va 
dovaujamas Vilniaus inžineri­
nio statybos instituto studentų 
choras “Gabija” grįžo iš kon­
certinės kelionės. Vilniečių kon 
certai buvo surengti Kijeve, 
Simferopolyje ir kituose Kry­
mo miestuose.
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